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Növekedni a megkülönböztetésben: Imádkozzunk, hogy egyre
inkább felismerjük azokat az utakat, amelyek Krisztushoz
vezetnek, és el tudjuk utasítani mindazt, ami elvisz tõle és
az evangéliumtól.

A közösségi együttélésért: Imádkozzunk, hogy a társadalmak,
amelyekben egyre nehezebb az együttélés, ne essenek ál-
dozatul etnikai, politikai, vallási vagy ideológiai küzdel-
meknek.
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Július 23.
Svéd Szent Brigitta

szerzetesnõ,

Európa társvédõszentje

1303–1373: Svédországban szü-
letett. Nyolc gyermek nagy ál-
dozatokat vállaló édesanyja.
Belépett Szent Ferenc harmad-
rendjébe, és férje halála után
önmegtagadó életet élt. Ekkor
alapította a róla elnevezett szer-
zetesrendet. Rómában 1349-ben
telepedett le, ahol ma is megta-
lálható a brigittinák rendjének
temploma. Misztikus élményei-
rõl is beszámolt írásaiban. Ró-
mában halt meg. 1999. október
1-jén Szent II. János Pál pápa
Európa társvédõszentjévé nyil-
vánította, emléknapját pedig
ünnep rangjára emelte.

Július 24.
Árpád-házi Szent Kinga szûz,

szerzetesnõ

Esztergom, 1234. március 5. –
1292. július 24.: IV. Béla kirá-
lyunk és Laszkarisz Mária leá-
nyaként, Szent Margit és Boldog
Jolán nõvéreként született a ma-
gyar történelem egyik legsúlyo-
sabb korszakában. Szülei kíván-
ságára házasságot kötött a Piast-

házi V. Boleszláv krakkói herceg-
gel. Mindketten örök tisztasági
fogadalmat tettek. Imádságban
és a szegények szolgálatában telt
élete. Férje halála után ferences
klarissza szerzetesnõvér lett, va-
gyonát szétosztotta, és az ószan-
deci kolostorban élt. 1292-ben
halt meg. Kedves számunkra a
gyûrûjérõl szóló legenda: ami-
kor Kinga a tatárjárás után haza-
látogatott, édesapjától elkérte a
wieliczkai sóbányákat. Édesapja
kíséretében eljutott a  sóbányák-
hoz, és az egyik  tárnában gyö-
nyörködve nézte a csillogó, hófe-
hér sótömböket. Ekkor eszébe ju-
tottak lengyel alattvalói, akik
csak sós forrásokból párologta-
tott sóval voltak kénytelenek be-
érni, ezért így szólt: „Atyám, add
nekem ezt a sóaknát, és engedd
meg, hogy innen egyenesen Len-
gyelországba vihessék a sótöm-
böket.” A király teljesítette leá-
nya kérését, Kinga pedig lehúzta
ujjáról a jegygyûrûjét, és az akna
birtokbavételének jeléül a mély-
be dobta. Késõbb, a bánya meg-
nyitásakor – a legenda szerint –
a bányászok megtalálták Kinga
gyûrûjét. VIII. Sándor pápa
avatta boldoggá 1690. június 10-
én, Szent II. János Pál pedig

AZ IDÕSZAK ÜNNEPEI ÉS SZENTJEI



szentté 1999. június 16-án. Õ
Lengyelország, Litvánia és a só-
bányászok védõszentje.

Boldog Maria Pilar,

Teresa és Maria Angeles,

Boldog Maria Mercedes Prat,

szüzek és vértanúk

OCarm templomaiban
és közösségeiben emléknap

A spanyol polgárháború vérta-
núi (1936). Kifejezték hûségü-
ket és odaadásukat Krisztus Ki-
rály iránt.

Július 25.
Szent Jakab apostol

Az apostollisták (Mk 3,16–19;
Mt 10,2–4) Zebedeus és Szalome
fiának, János apostol testvérének
mondják. A testvérek heves ter-
mészete miatt az Úr „a menny-
dörgés fiainak” nevezte õket. Ja-
kab apostol Jézus szûkebb,
elõnyben részesített körébe tar-
tozott, így ott volt a Tábor-he-
gyen és a Getszemáni-kertben is.
Õ volt az elsõ az apostolok kö-
zött, aki vértanúságot szenve-
dett. Heródes Agrippa király vé-
geztette ki 42 körül. Jakab jelle-
mét vizsgálva megállapíthatjuk,
hogy a heves és talán kezdetben
nagyravágyó fiatalember kész-

séges lett az Úr követésére, lel-
kes és bátor barátja volt Jézus-
nak. Sevillai Szent Izidorra visz-
szamenõ hagyomány szerint
Spanyolországban térített. Egy
másik hagyomány szerint az
apostol földi maradványait
Compostelába vitték, ahol
templomot emeltek tiszteletére.
Santiago de Compostela a kö-
zépkortól kezdve mind a mai
napig jelentõs zarándokhely. Ma
az El Camino zarándokút ismét
nagyon népszerû, és részletes
beszámolók látnak napvilágot
az azt végigjárók fizikai erõfeszí-
téseirõl és lelki eredményeirõl.

Július 26.
Szent Joakim és Szent Anna,

a Boldogságos Szûz Mária

szülei

A Veszprémi
Fõegyházmegyében fõünnep

A II. századig visszamenõ ha-
gyomány nevezi meg a Boldog-
ságos Szûz Mária szüleit. Szent
Anna tisztelete már a VI. szá-
zadban elterjedt, de Szent Joa-
kim tisztelete csak az újkorban
kezdõdött el. Szent Anna az
anyaság õsképe, aki nagyma-
maként bölcs támasza lett Mári-
ának gyermeke megértésében.
Szent Anna azok védõszentje,

ADOREMUS 5
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akik édesanyjuktól kaptak se-
beket. Szent Anna a Veszprémi
Fõegyházmegye védõszentje.

Július 28.
Boldog Soreth János

áldozópap

OCarm templomaiban
emléknap

1394–1471: Rendi generális. Tá-
mogatta a rendi reformokat.
Kommentárt írt a regulához.
Hozzájárult a harmadrend fel-
virágoztatásához.

Július 29.
Szent Márta, Szent Mária

és Szent Lázár

A betániai Márta és Mária Lázár
nõvérei. Házukban az Úr sok-
szor megpihent fáradságos útjai
után. Márta áldozatos szeretet-
tel látta vendégül; hittel kérte
tõle testvére, Lázár feltámasztá-
sát. Ezért a fõpapok elhatároz-
ták, hogy Lázárt is megölik. A
gyilkos terv nem valósult meg,
de sok üldöztetésben volt ré-
szük, mert tanúsították Jézus
csodáját. A hagyomány szerint
házukban egy nagyobb keresz-
tény közösség tartotta összejö-
veteleit. Kr. u. 40 körül elüldöz-
ték õket. A keleti hagyomány

szerint a ciprusi Kittimben (ma:
Larnaka), a nyugati hagyo-
mány szerint a galliai Tarascon
vidékén értek partot egy vesze-
delmes tengeri út során. A to-
vábbi hagyomány szerint Lázár
püspök lett Aix városában,
Márta pedig a város betegeit és
szegényeit gondozta. Mária re-
meteként élt. Mártát szolgálata
miatt a háziasszonyok védõ-
szentjének tekintik. Az esti di-
cséretben így magasztaljuk õt:
A nagy Vendéget boldogan / szol-
gálta szíved s két kezed, / szorgos-
kodó gondokba vitt / az Úrért égõ
szeretet. A bencés atyák ezt a
napot már régebb óta Szent
Mártának, Máriának és Lázár-
nak, az Úr vendéglátóinak szen-
telik.

Július 30.
Aranyszavú (Krizológ)

Szent Péter

püspök és egyháztanító

380 – 450. július 31.: Imolában
(Emilia-Romagna) született, és
ott is lett pap. 424-ben, III. Szix-
tusz pápasága alatt Ravenna
püspökévé választották. Raven-
na a gótok betörései miatt 404-
tõl császári székhely lett. Péter
korának kiváló lelkipásztora
volt, nyáját hatásos beszédeivel



és írásaival buzdította. Beszédei
miatt érdemelte ki az aranysza-
vú jelzõt. Jelszava volt: Krisztus-
ban mindenki számára szabad szol-
gának kell lenni. Körülbelül 180
beszéde maradt fenn, amelyek,
noha rövidek, tökéletesen meg-
felelnek az ókori szónoklás sza-
bályainak. Különösen jelentõ-
sek a Hitvallásról, a Miatyánk-
ról és a liturgiáról tartott beszé-
dei. Szorgalmazta a gyakori
szentáldozást. Nagy Szent Leó
pápa bizalmasa volt. XIII. Bene-
dek pápa 1729-ben egyháztaní-
tóvá nyilvánította.

Boldog Scheling (Zdenka)

Szidónia Cecília

szûz és vértanú

Krivá na Orave, 1916. december
24. – Trnava (Nagyszombat),
1955. július 31.: A csehszlovák
totalitarista üldöztetések áldo-
zata. Betegápoló nõvérként
szolgált Pozsonyban. Az 1952-
tõl tartó börtönévek, betegség,
verések és kínzások következté-
ben halt meg. 

Július 31.
Loyolai Szent Ignác

áldozópap

Azpeitia, 1491 – Róma, 1556. jú-
lius 31.: A spanyolországi

Loyolában született. A királyi
udvarban élt, katonáskodott.
Szüleit korán elveszítette. Hu-
szonhat évesen a navarrai her-
ceg katonája lett. 1521. május
20-án a pamplonai csatában ko-
molyan megsebesült, gyógyulá-
sa hosszú idõt vett igénybe. Lá-
badozására Loyolában került
sor, ahol csak Krisztusról
(Ludolf, Vita Christi) és a szen-
tekrõl (Voragine, Flos sancto-
rum) szóló könyvek voltak. Ek-
kor ismerte fel igazi küldetését,
és tette föl a kérdést magának:
mi történne, ha õket követném?
1521-ben megtért. 1522-ben el-
zarándokolt Montserrat hegyé-
re, majd tíz hónapra Manrézába
vonult, ahol komoly lelki fejlõ-
désen ment keresztül. Ez utób-
bihoz szentföldi útja is hozzájá-
rult. 1535-ben befejezte teológi-
ai tanulmányait (Barcelona,
Alcala, Salamanca, Párizs). 1534.
augusztus 15-én a montmartre-i
templomban társaival letette fo-
gadalmát. 1537 júniusában szen-
telték pappá Velencében. 1538-
ban érkezett Rómába. Kiváló
munkát végzett az Egyház meg-
újításában. 1544-ben telepedett le
a Capitolium lábánál, ott is halt
meg 1556. július 31-én, súlyos
epekõbántalmak következtében.
Sírját az Il Gesù-templomban

ADOREMUS 7
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(Jacopo Barozzi da Vignola és
Giacomo della Porta mûve) tisz-
telik, noha földi maradványai-
nak pontos helye ismeretlen, mi-
vel a jezsuiták elrejtették azokat
Napóleon elõl, és sajnos nem
maradt leírás arról, hogy mikor
és hová helyezték vissza. A je-
zsuiták azóta is az egyik legjelen-
tõsebb rend az egyetemes és a
magyar Egyház életében egy-
aránt. Tagjai tevékeny részt vál-
lalnak az oktatás, a hittérítés és a
lelkipásztori élet különbözõ te-
rületein folyó munkában.

Boldoggá avatására 1609. július
27-én, szentté avatására 1622.
március 12-én került sor. Tiszte-
lete az anglikán közösségben is
elterjedt. Õ a katonák, a lelkigya-
korlat-vezetõk, a lelkigyakorla-
tozók, Belgium, Brazília, Argen-
tína és a szülõ nõk védõszentje.

Augusztus 1.
Liguori Szent Alfonz Mária

püspök és egyháztanító

Marianella (ma: Nápoly része),
1696. szeptember 27. – Nocera
de’ Pagani, 1787. augusztus 1.:
Szülei, Maria Giuseppe Liguori
és Anna Maria Caterina Cava-
lieri kívánsága szerint jogász
lett. Fiatal ügyvédként egymás
után nyerte a pereket. Egy her-

cegek közötti birtokpert a fi-
gyelmetlensége miatt elveszí-
tett. Fölhagyott ügyvédi tevé-
kenységével, és egy belsõ hang
indítására teológiai tanulmá-
nyokba kezdett, majd pap lett.
A falusi nép evangelizálására
1732-ben megalapította a re-
demptoristák rendjét. A népet a
keresztény élet megvalósítására
biztatta: „Isten szándéka, hogy
mindenki szent legyen a saját
életállapotában: a szerzetes szer-
zetesként, a világi világiként, a
kereskedõ kereskedõként.” Szá-
mos erkölcsteológiai könyvet írt.
1762-ben püspökké nevezték ki,
de késõbb errõl is lemondott, és
rendtársai között élt. 1787-ben
Paganiban (Olaszország) halt
meg, 91 éves korában. XVI. Ger-
gely pápa 1839-ben szentté
avatta, Boldog IX. Piusz pápa
1871-ben egyháztanítóvá nyil-
vánította. Õ a gyóntatók és az
erkölcsteológusok védõszentje
(1950).

Augusztus 2.
Vercelli Szent Özséb püspök

Szardínia, 283 körül – Vercelli,
371. augusztus 1.:  Édesanyja
és nõvére Rómába menekült
Szardíniáról. Özsébet apai
nagyapjának mártírhalála után
Márk pápa lektorrá avatta,



majd pappá is õ szentelte. 345-
ben Szent I. Gyula pápa püs-
pökké szentelte. Õ lett Vercelli
elsõ püspöke. Hitéhez való hû-
ségéért számûzetésbe is került.
Híreket kapva otthoni híveitõl,
így írt nekik: „Hiszen csupa
örömet jelent számomra mind-
az, amirõl olvasok: a szilárd hit-
hûség, az õszinte szeretet és an-
nak sokféle gyümölcse. Ezeket
mind úgy átélem, mintha csak
köztetek lennék, és nem szám-
ûzetésben.” Hazájába vissza-
térve fáradhatatlanul küzdött
az ariánusok ellen. Szerzetesi
fegyelemben élt, papjaival
együtt. A XVII. században püs-
pökké szentelésének napján
(december 16.) ünnepelték, a
II. Vatikáni Zsinat naptárre-
formja alkalmával került ünne-
pe a mai napra.

Eymard Szent Péter Julián

áldozópap

La Mure (Grenoble), 1811. febru-
ár 4. – 1868. augusztus 1.: Gyer-
mekkorától a Boldogságos Szûz
tisztelõje volt. Elsõáldozása elõtt
elzarándokolt a Notre-Dame-
du-Laus kegyhelyre. Hosszas
küzdelmek és áldozatok, vala-
mint szülei halála után húszéves
korában végre beléphetett a gre-
noble-i szemináriumba. 1834-ben

szentelték pappá. Néhány évi
szolgálat után a maristák közé
lépett. Megalapította az Oltári-
szentségrõl Nevezett Papok
Kongregációját, amelynek fõ
tevékenysége az Oltáriszent-
ség tisztelete volt, valamint
mozgalmak szervezése e cél-
ból. Vianney Szent János segítet-
te és támogatta munkáját. 1925.
augusztus 1-jén XI. Piusz pápa
avatta boldoggá, 1962. december
9-én pedig Szent XXIII. János pá-
pa a szentek sorába emelte.

Angyalos Boldogasszony

(Porciunkula)

OFM templomaiban ünnep
A Szent Ferenc által újjáépített
assisi Porciunkula-kápolna föl-
szentelése. Minden basilica
minor székesegyházban és plé-
bániatemplomban elnyerhetõ a
teljes búcsú (A búcsúk kéziköny-
ve, 33. pont, 97–99. oldal).

Fáber (Favre) Szent Péter

áldozópap

SJ templomaiban emléknap
†1546: Loyolai Szent Ignác elsõ
társa. Bejárta Európát. Útban a
Tridenti Zsinatra meghalt. A lel-
kiismeretes munka védõszent-
je. 2013-ban avatta szentté Fe-
renc pápa.

ADOREMUS 9
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Boldog Aza Janka (Juana),

Szent Domonkos édesanyja

OP templomaiban emléknap

Augusztus 4.
Vianney Szent János Mária

áldozópap

Dardilly, 1786. május 8. – Ars-
sur-Formans, 1859. augusztus 4.:
Lyon mellett született, és a fran-
cia forradalom idején nõtt fel.
Mivel 17 éves koráig állatokat
legeltetett, nem is tudott írni, ol-
vasni. 1815-ben, 29 évesen szen-
telték pappá. Ars plébánosa lett,
s önmegtagadó és áldozatos éle-
tével megváltoztatta a falu éle-
tét. Számosan hallgatták prédi-
kációit és keresték fel a gyónta-
tószékében. Az imádság jelentõ-
ségérõl így tanított: „Valahány-
szor eljövünk a templomba,
nem tudjuk, hogy mit is tegyünk
itt, vagy mit kérjünk. Vannak,
akik a jó Istenhez így szólnak:
»Csak egy-két szavam lenne

hozzád, és máris továbbme-
gyek.«” Valamint: „Az imádság
kitágítja szíveteket.” Szegényen
élt, minden anyagi forrását a
szegények gondozására hasz-
nálta fel. Annak ellenére, hogy
szerény képességekkel rendel-
kezett, mindig olvasott és ké-
pezte magát. A liturgiát nagyon
szerette. Nagy gondot fordított a
liturgikus berendezések és tár-
gyak tisztaságára. Reverendáján
több volt a lyuk és a foltozás,
mint az ép anyagfelület, de arra
nagyon ügyelt, hogy miseruhái
értékesek, tiszták, folt- és szaka-
dásmentesek legyenek. Életének
középpontjában az Eucharisztia
állt. 1904-ben Szent X. Piusz avat-
ta boldoggá, 1925-ben XI. Piusz
avatta szentté. Õ a plébánosok
védõszentje (1929). XVI. Bene-
dek 2009-ben minden pap védõ-
szentjévé nyilvánította.

Sztankó Attila

*   *   *
(A júliusi Útravaló elmélkedéseit Sárai-Szabó Kelemen OSB

gyõri bencés szerzetes, az augusztusi elmélkedéseket pedig Sánta János,
a Váci Egyházmegye papja írta.)



ÚTRAVALÓ

Svéd Szent Brigitta útja igazi példa számunkra is. Krisztu-
sért vállal mindent, Krisztusért nem kíméli magát. Tanít ma
bennünket: „nem a vágyainknak kell megszabniuk, milyen
úton járjunk, hanem Isten akaratának”. A szentség útját
mutatja nekünk ezzel, nekünk, akik manapság a vágyainkról
próbáljuk meggyõzni Istent. Európa egyik védõszentje õ: so-
kat tanulhatna tõle a kontinens. Az egységet kereste, és an-
nak alapját az Egyházban, a vallásban találta meg. De nem
kímélte az Egyházat sem: az õszinte és igaz vallásos életet ke-
reste, s elvárta, hogy Isten szolgái Istenhez méltó életet élje-
nek. Kérjük közbenjárását, hogy mi is felismerjük az õszinte
és igaz krisztuskövetõ élet fontosságát, s így újítsuk meg kö-
zös Európánkat!

KEZDÕÉNEK

Örvendezzünk mindnyájan az Úrban
Szent Brigittát köszöntve,
akinek ünnepén ujjonganak az angyalok,
és magasztalják az Isten Fiát.

DICSÕSÉG lásd 71. o.
KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Szent Brigittát élete folyamán különbözõ utakon
vezetted, és Fiad szenvedésének szemlélése és átélése által cso-
dálatosan megtanítottad õt a kereszt bölcsességére. Add, hogy
bármely hivatásban éljünk is, mindig és mindenben téged ke-
ressünk. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled
él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön
örökké. – Ámen.
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SZENTLECKE Gal 2,19–20
SZENTLECKE Szent Pál apostolnak a galatákhoz írt levelébõl.

Élek, de már nem én, hanem Krisztus él bennem.
(Testvéreim) A törvény által meghaltam a törvénynek, hogy Is-
tennek éljek, mert Krisztussal engem is keresztre feszítettek.
Élek, de már nem én, hanem Krisztus él énbennem.
Minthogy azonban most még testben élek, Isten Fiának hitében
élek, aki szeretett engem, és feláldozta magát értem.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 33,2–3. 4–5. 6–7. 8–9. 10–11  4g tónus

Válasz: Hálát adok az Úrnak * minden idõben. 2a vers
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr. 9a vers

Minden idõben áldom az Urat, *
dicséretét szüntelenül zengi ajkam.
Lelkem az Úrban dicsekszik, *
hallják meg ezt a szelídek, és örvendezzenek.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben.
Vagy: – Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Magasztaljátok az Urat énvelem, *
dicsõítsük az õ nevét mindnyájan.
Kerestem az Urat, és õ meghallgatott engem, *
és kiragadott minden rettegésbõl.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben.
Vagy: – Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Megvilágosultok, ha az Úrra néztek, *
és arcotokat nem éri szégyen.
Az Úr meghallgatta a szegényt, aki hozzá kiáltott, *
és minden szorongatásából kiszabadította.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben.
Vagy: – Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Az Úr angyala minden istenfélõt körülsáncol, *
és megszabadítja õt.
Ízleljétek és lássátok, milyen édes az Úr, *
boldog az az ember, aki õbenne bízik.
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– Hálát adok az Úrnak * minden idõben.
Vagy: – Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Féljétek az Urat, ti, szentjei, *
mert semmit sem nélkülöznek az istenfélõk.
A gazdagok nyomorognak és éheznek, *
de akik az Urat keresik, nem szûkölködnek.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben.
Vagy: – Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

ALLELUJA

Alleluja. 1. szám
Jézus mondja: † Maradjatok meg szeretetemben! * Aki bennem
marad, és én õbenne, az bõséges termést hoz.
Alleluja. Jn 15,9b 5b 1D2 tónus

EVANGÉLIUM Jn 15,1–8
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent János könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Aki bennem marad, és én õbenne, az bõ termést hoz.

Abban az idõben Jézus ezt mondta tanítványainak:
Én vagyok az igazi szõlõtõ, Atyám a szõlõmûves. Minden szõ-
lõvesszõt, amely nem hoz gyümölcsöt bennem, lemetsz rólam,
azt pedig, amely gyümölcsöt hoz, megtisztítja, hogy még többet
teremjen. Ti már tiszták vagytok a tanítás által, amelyet hirdet-
tem nektek. Maradjatok bennem, akkor én is bennetek mara-
dok. Miként a szõlõvesszõ nem hozhat gyümölcsöt magától, ha
nem marad a szõlõtõn, úgy ti sem, ha nem maradtok bennem.
Én vagyok a szõlõtõ, ti a szõlõvesszõk. Aki bennem marad, és
én õbenne, az bõ termést hoz. Mert nélkülem semmit sem te-
hettek. Aki nem marad bennem, azt kivetik, mint a szõlõvesz-
szõt, és elszárad. Összeszedik, tûzre vetik, és elégetik. Ha ben-
nem maradtok, és szavaim is bennetek maradnak, akkor bár-
mit akartok, kérjétek, és megkapjátok. Azáltal dicsõül meg
Atyám, hogy bõ termést hoztok, és tanítványaim lesztek.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.
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FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Irgalmas  Istenünk, te Szent Brigittában a régi ember helyébe a
saját képedre kialakítottad az újat. Add, hogy mi is lélekben
megújulva ajánlhassuk fel ezt az engesztelõ áldozatot. Krisztus
a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szüzekrõl)  lásd 81. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Zsolt 44,8
Szereted az igazságot, gyûlölöd a gonoszságot,
ezért kent föl Isten, a te Istened,
az öröm olajával társaid közül.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Kérünk, mindenható Istenünk, hogy mi, akiket ennek a szent-
ségnek ereje táplál, Szent Brigitta példájára téged mindennél job-
ban keressünk, és ebben a világban az új ember vonásait visel-
jük. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

*   *   *
Egész szívvel térj vissza Uradhoz, és hagyd el ezt a nyomo-
rult világot, lelked akkor megtalálja majd nyugalmát. Az Is-
ten országa ugyanis béke és öröm a Szentlélekben (Róm
14,17): eljön majd hozzád Krisztus, és megvigasztal téged,
ha szíved mélyén méltó hajlékot készítesz neki.

A szív minden dicsõsége és szépsége belül van (vö. Zsolt
44,14), és ebben találja tetszését. Gyakran meglátogatja a
belsõ embert, kedvesen elbeszélget vele, szeretettel megvi-
gasztalja, nagy békével és csodálatos barátsággal árasztja el.

Rajta hát, hívõ lélek, készítsd elõ szívedet Jegyesed számára,
hogy eljöjjön hozzád és szívedben lakjon. Hiszen õ maga
mondja: Aki szeret engem, az megtartja tanításomat, hozzá
megyünk, és benne fogunk lakni (Jn 14,23).

(A „Krisztus követése” címû könyvbõl)

14 ADOREMUS

ÉVKÖZI 16. HÉT



ÚTRAVALÓ

Felelõsséggel tartozunk magunkért is. Jézus mai üzenete
kemény: Isten az embert nem üdvözíti akarata ellenére. Ha
megkérgesedett a nép szíve, Isten elfogadja a döntését,
hogy nem akarja az üdvösséget, s nem kész elfogadni õt.
Felelõsségünk van önmagunkért: mennyire érezzük ezt át?
Érzékenyek vagyunk még Istenre, a parancsaira? Milyen
hallgatói és cselekvõi vagyunk tanításának? Egyházunk
különleges tanítása a hitérzék (sensus fidei). A Magyar
katolikus lexikon így határozza meg ezt: „a keresztény
ember adottsága, mellyel a hit dolgaiban képes megkülön-
böztetni az igazat a hamistól a Tanítóhivatallal egység-
ben”. Ébresszük fel magunkban ezt az érzéket, s kétség ese-
tén üssük fel a katekizmust, hogy az igaz mellett döntsünk,
azt hirdessük, tegyük!

KEZDÕÉNEK

Jöjj, Krisztus jegyese,
fogadd a koronát, melyet örökre neked szánt az Úr!

Vagy:
Uramnak, Jézus Krisztusnak szerelméért
a földi országot és minden e világi dolgot
megvetettem.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te megismertetted Szent Kingával a kegyelmi élet
édességét, és arra indítottad, hogy szüzességét a házasságban
is megõrizze. Add, kérünk, hogy közbenjárására mindenkor
tiszta élettel szolgáljunk neked, és õt követve mi is örvendezõ
lélekkel jussunk el hozzád. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fi-
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ad által, aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Is-
ten mindörökkön örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Kiv 19,1–2. 9–11. 16–20b
OLVASMÁNY Mózes második könyvébõl.

A szabadító Isten leszállott népe elõtt a Sínai-hegyre,
hogy szövetséget kössön velük.

A választott nép, miután Egyiptomból kivonult, a harmadik
hónapban, ugyanazon a napon eljutott a Sínai-pusztába. Refi-
dimbõl indultak, és amikor megérkeztek a Sínai-pusztába, tá-
bort ütöttek azon a helyen. A nép itt a heggyel szemben ütötte
fel sátrait.
Ekkor az Úr ezt mondta Mózesnek: „Íme, sûrû felhõben jövök
el hozzád, hogy hallja a nép, amikor veled beszélek, hogy min-
denkor higgyen neked.” Amikor Mózes jelentette az Úrnak a
nép ígéretét, az Úr azt mondta neki: „Menj vissza a néphez, az-
tán tartsanak megszentelõdést ma meg holnap, és mossák ki a
ruháikat! Készüljenek a harmadik napra, mert a harmadik na-
pon leszáll az Úr az egész nép szeme láttára a Sínai-hegyre.”
Amikor aztán eljött a harmadik nap, és felvirradt a reggel,
mennydörögni és villámlani kezdett; sûrû felhõ ereszkedett a
hegyre, egyre erõsödõ harsonaszó hallatszott, úgyhogy a tá-
borban megrémült az egész nép.
Ekkor Mózes kivezette õket a táborból Isten elé, és õk odaálltak
a hegy tövébe. Az egész Sínai-hegyet beborította a füst, mivel
az Úr tûzben szállott le rája. Úgy szállt belõle a füst fölfelé,
mint az olvasztókemencének füstje, és az egész hegy félelmete-
sen rengett. A harsonaszó egyre jobban erõsödött: Mózes be-
szélt, és az Úr mennydörgés közepette válaszolt neki.
Ekkor az Úr leszállt a Sínai-hegyre a hegy csúcsára, és felhívta
Mózest a hegy tetejére.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR Dán 3,52. 53. 54. 55. 56 6. tónus
Válasz: * dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.
52b vers
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Áldott vagy, Urunk, atyáink Istene,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

Áldott a te dicsõséges szent neved,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

Áldott vagy templomodban, dicsõséged szent helyén,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

Áldott vagy királyi trónodon,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

Áldott vagy, aki a mélységekbe tekintesz, †
és a kerubok fölött trónolsz,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

Áldott vagy az égbolt fölött,
* dicséretre méltó és magasztos örökkön örökké.

ALLELUJA

Alleluja. 8. szám
Áldalak téged, Atyám, mennynek és földnek Istene, *
mert feltártad a kicsinyeknek országod titkait.
Alleluja. Vö. Mt 11,25 8G tónus

EVANGÉLIUM Mt 13,10–17
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Isten országának titkait csak a jóakaratú ember ismeri meg.

A tanítványok egyszer odamentek Jézushoz, és megkérdezték
tõle: „Miért szólsz a néphez példabeszédekben?” Õ így vála-
szolt: „Nektek megadatott, hogy megismerjétek a mennyek
országának titkait, nekik ez nem adatott meg. Mert akinek van,
annak még adnak, hogy bõvelkedjék; de akinek nincs, attól
még azt is elveszik, amije van. Azért beszélek hozzájuk példa-
beszédekben, hogy nézzenek, de ne lássanak, hallgassanak, de
ne halljanak, és ne értsenek, és így beteljesedjék rajtuk Izajás
próféta jövendölése:
Hallván hallotok, és mégsem értetek,
nézvén néztek, de mégsem láttok;
megkérgesedett ugyanis e népnek szíve:
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Fülükkel restül hallanak,
szemüket behunyják,
hogy a szemükkel ne lássanak, fülükkel ne halljanak,
és a szívükkel ne értsenek,
s meg ne térjenek, hogy meggyógyítsam õket.
De boldog a ti szemetek, mert lát, és boldog a ti fületek, mert
hall! Bizony, mondom nektek, sok próféta és igaz vágyott látni,
amit ti láttok – és nem látta; vágyott hallani, amit ti hallotok –
és nem hallotta.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Fogadd el, Urunk, Istenünk, alázatos szolgálatunk adománya-
it, amelyeket Árpád-házi Szent Kinga szûz emlékezetének
napján oltárodra helyezünk. Add, hogy ez a szeplõtelen áldo-
zat mindig szítsa fel szívünkben a szeretet lángját. Krisztus, a
mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA (Prefáció a szüzekrõl)  lásd 81. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Vö. Lk 10,42
Ez az okos szûz a legjobb részt választotta,
nem is veszik el tõle soha.

Vagy: Mt 25,6
Éjfélkor aztán kiáltás támadt:
Íme, jön már a võlegény, gyertek ki elébe!

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Mennyei kenyérrel tápláltál minket, irgalmas Urunk, Istenünk.
Könyörögve kérünk, hogy amíg Árpád-házi Szent Kinga em-
lékezetét örvendezve megünnepeljük, bûneink bocsánatával és
a testi egészség áldásával együtt add meg nekünk szent ke-
gyelmedet, és egykor majd az örök dicsõséget. Krisztus, a mi
Urunk által. – Ámen.

W
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ÚTRAVALÓ

Az idõsebb Szent Jakab apostolt tiszteljük ma, aki az aposto-
lok közül elsõként lett vértanú. Sírhelye a világhírû kegyhe-
lyen, a spanyol Compostelában van. A Szent Jakab-út csodá-
latos reneszánszát éli, ezrek zarándokolnak rajta kisebb-na-
gyobb távokat, hogy megújítsák az életüket. Bazilikájának
számomra legérdekesebb része a hatalmas, nyolcvan kilo-
grammos füstölõ: a botafumeiro. Használatakor az óriási ba-
zilikát néhány perc alatt elönti a tömjén sajátosan nehéz illa-
ta. Isten jó illata eltölti az embert, az életet adó belélegzett le-
vegõ is róla szól. Így akar éltetni minket Isten, és biztosítani
arról, hogy belülrõl is meg akar újítani, meg akar szentelni,
hogy ne csak külsõségekben, hanem egész szívvel-lélekkel hoz-
zá ragaszkodjunk.

KEZDÕÉNEK Vö. Mt 4,18. 21
Jézus a Galileai-tenger mellett járva meglátta Jakabot,
Zebedeus fiát és testvérét, Jánost,
amint hálóikat javították, és magához hívta õket.

DICSÕSÉG lásd 71. o.
KÖNYÖRGÉS

Mindenható, örök Istenünk, rendelésedbõl Szent Jakab az apos-
tolok közül elsõként ontotta vérét és áldozta életét az evangéli-
umért. Hitvallásával erõsítsd, folytonos pártfogásával pedig ol-
talmazd Egyházadat. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad ál-
tal, aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten
mindörökkön örökké. – Ámen.
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SZENTLECKE 2Kor 4,7–15
SZENTLECKE Szent Pál apostolnak a korintusiakhoz írt máso-
dik levelébõl.

Testünkben Jézus szenvedését hordozzuk szüntelen.
Testvéreim! A hit és a kegyelem kincsét törékeny cserépedény-
ben õrizzük, hogy a rendkívüli erõt Istennek tulajdonítsuk, és
ne önmagunknak. Mindenfelõl szorongatnak minket, de agyon
nem nyomnak; bizonytalanságban vagyunk, de nem esünk két-
ségbe; üldözést szenvedünk, de elhagyatottak nem vagyunk;
földre terítenek, de el nem veszünk; állandóan hordozzuk tes-
tünkben Jézus halálát, hogy Jézus élete is nyilvánvaló legyen
testünkben. Mert minket, akik élünk, szüntelenül halálra ad-
nak Jézusért, hogy Jézus élete is nyilvánvaló legyen halandó
testünkön. Bennünk tehát a halál munkálkodik, bennetek pe-
dig az élet.
Mivel azonban a hitnek ugyanaz a lelke van bennünk, mint
amelyrõl írva van: „Hittem, azért szóltam”, mi is hiszünk, és
ezért beszélünk. Hiszen tudjuk, hogy aki az Úr Jézust feltámasz-
totta, Jézussal együtt minket is feltámaszt majd, és veletek együtt
elébe állít. Mert minden értetek van, hogy a kegyelem bõséges ki-
áradásáért egyre többen adjanak hálát Isten dicsõségére.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR  125,1–2ab 2cd–3. 4–5. 6 8G tónus

Válasz: Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.
5. vers

Midõn az Úr hazahívta Sionnak foglyait, *
olyanok voltunk, mint akik álmodnak.
Megtelt akkor örömmel az ajkunk, * és a nyelvünk ujjongással.
– Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.

Akkor így beszéltek a nemzetek: *
„Az Úr nagy dolgot mûvelt vélük.”
Hatalmas dolgot mûvelt az Úr vélünk, *
azért szívbõl ujjongunk.
– Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.

20 ADOREMUS

ÉVKÖZI 16. HÉT



Fordítsd, Uram, jóra sorsunkat, *
amint megárasztod délen a folyókat.
Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.
– Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.
Sírva viszik a magot, mikor vetni indulnak, *
de ujjongva jönnek, jönnek és hozzák kévéiket.
– Akik könnyek között vetnek, * majd ujjongva aratnak.

ALLELUJA

Alleluja. 6. szám
Én választottalak titeket a világból, † hogy menjetek és gyümöl-
csöt teremjetek, * és gyümölcsötök maradandó legyen, mondja
az Úr. Jn 15,16 6. tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Mt 20,20–28
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Készek vagytok-e kiinni azt a kelyhet, amelyet nekem ki kell innom?

Jézus Jeruzsálembe indult. Útközben odalépett hozzá a Zebe-
deus fiúknak (Jakab és János apostoloknak) anyja, fiaival
együtt, és leborult elõtte, hogy kérjen valamit. Jézus megkér-
dezte tõle: „Mit kívánsz?”
Õ azt felelte: „Intézd úgy, (Uram,) hogy az én két fiam orszá-
godban melletted üljön: az egyik jobbodon, a másik pedig bal
oldaladon.”
Jézus így válaszolt nekik: „Nem tudjátok, hogy mit kértek. Ké-
szek vagytok-e arra, hogy kiigyátok azt a kelyhet, amelyet
nekem ki kell innom?”
„Készek vagyunk!” – felelték.
Jézus erre így folytatta: „A szenvedések kelyhét velem együtt
kiisszátok majd. De hogy ki üljön mellettem jobb és bal felõl,
azt nem én döntöm el. Azok ülnek majd ott, akiket mennyei
Atyám erre kiválasztott.”
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Amikor a többi tíz (apostol) ezt meghallotta, méltatlankodni
kezdett a testvérpár viselkedése miatt. Jézus magához hívta
õket, és így szólt hozzájuk: „Tudjátok, hogy a pogányoknál
hogyan hatalmaskodnak a vezetõ emberek: akinek nagyobb a
rangja, érezteti a hatalmát. Nálatok ne így legyen! Aki köztetek
nagyobb akar lenni, legyen a szolgátok! És aki elsõ akar lenni,
legyen a cselédetek! Az Emberfia sem azért jött, hogy neki szol-
gáljanak, hanem hogy õ szolgáljon másoknak, és odaadja életét
váltságul mindenkiért.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Urunk, tisztíts meg minket Fiad szenvedésének üdvösségszer-
zõ keresztségével, hogy Szent Jakab ünnepén, akit apostolaid
közül elsõnek tettél Fiad kelyhének részesévé, kedves áldoza-
tot mutassunk be neked. Aki él és uralkodik mindörökkön
örökké. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA (Az apostolokról)  lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Vö. Mt 20,22. 23
Ittak az Úr kelyhébõl, és Isten barátai lettek.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Kérünk, Urunk, Istenünk, segíts meg minket Szent Jakab apos-
tol közbenjárására, akinek ünnepén örömmel vettünk részt
szent lakomádon. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

*   *   *

Jézus maga mellé vette Pétert, Jakabot és testvérét, Jánost, s
fölment külön velük egy magas hegyre. Ott elváltozott elõt-
tük.

(Benedictus-antifóna Szent Jakab apostol officiumából)
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ÚTRAVALÓ

Szent Benedek atyánk ezzel zárja a regula bevezetõjét (proló-
gusát): „béketûrésünkkel részt veszünk Krisztus szenvedése-
iben, hogy aztán országának is méltó részesei lehessünk.
Ámen”. A béketûrésnek fordított patientia latin szó türelmet
is jelent. Ezt látjuk a mai példabeszéd uránál: békével, türe-
lemmel, bölcsességgel viseli a gonosz, ellenséges ember mû-
vét. Bölcsessége megóvja a fejlõdõ búzát, ami nem esik áldo-
zatául a túlbuzgó, rendet akaró szolgáknak. Nem egyszerû el-
jutni erre a türelemre, béketûrésre: várakozásaink, álmaink
dugába dõlnek, veszélyeztetik a jó termést, talán még a külsõ
szemlélõ gúnyos tekintetének, véleményének is kitesz ben-
nünket ez. De mindennek eljön az ideje. És azt se felejtsük:
Krisztus szenvedéseiben veszünk részt a béketûréssel, ez pe-
dig mindennél többet jelent egy Krisztust követõ embernek!

KEZDÕÉNEK

Dicsõítsük Joakimot és Annát ivadékuk miatt, mert gond-
jukra bízta az Úr azt, akit áldásul adott minden népnek.

KÖNYÖRGÉS

Urunk, atyáink Istene, te Szent Joakimnak és Szent Annának
megadtad azt a kegyelmet, hogy tõlük szülessék megtestesült
Fiad édesanyja. Kettejük imájára add, hogy mi is eljussunk az
üdvösségre, amelyet népednek megígértél. A mi Urunk, Jézus
Krisztus, a te Fiad által, aki veled él és uralkodik a Szentlélek-
kel egységben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Kiv 24,3–8
OLVASMÁNY Mózes második könyvébõl.

Mózes meghinti a népet az áldozati állat vérével,  annak a szövetségnek
megpecsételésére, amelyet az Úr kötött választott népével.

Miután az Úr közölte a feltételeket, amelyek alapján szövet-
séget akart kötni népével, Mózes lejött a hegyrõl, s kihirdette a
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népnek az Úr minden szavát és parancsát. Az egész nép egy
szívvel felelte: „Az Úr minden szavát megtartjuk.”
Ezután Mózes leírta az Úr valamennyi törvényét. Másnap reg-
gel a hegy lábánál felállított egy oltárt és tizenkét emlékoszlo-
pot, Izrael tizenkét törzsének megfelelõen. Azután megbízott
néhány fiatalt Izrael népébõl, hogy égõ áldozatot mutassanak
be, és bikákat ajánljanak fel az Úrnak békeáldozatul.
Mózes vette a vér felét és áldozati csészékbe öntötte, a vér má-
sik felét pedig az oltárra hintette. Majd fogta a szövetség köny-
vét, és felolvasta a népnek. Õk kijelentették: „Követjük és meg-
tartjuk, amit az Úr parancsol.”
Erre Mózes vette a vért, meghintette vele a népet, és így szólt:
„Ez annak a szövetségnek vére, amelyet az Úr mindezen igék
alapján kötött veletek.”

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 49,1–2. 5–6. 14–15 9. tónus
Válasz: A dicséret áldozatát * ajánld föl Istenednek! 14a vers

Szólott az Úr, az istenek Istene, †
hívta a földet napkelettõl napnyugatig, *
a szépséges Sionból felragyogott Isten dicsõsége.
– A dicséret áldozatát * ajánld föl Istenednek!

„Gyûjtsétek körém szentjeimet, *
akik szövetségre léptek velem az áldozatban.”
Isten igazságosságát az egek hirdetik, *
Isten maga tart ítéletet.
– A dicséret áldozatát * ajánld föl Istenednek!

„Ajánld föl Istennek a dicséret áldozatát, *
és teljesítsd a Fölséges elõtt fogadalmad!
A gyötrelem napján engem hívjál, *
megmentelek és áldasz engem.”
– A dicséret áldozatát * ajánld föl Istenednek!

ALLELUJA

Alleluja. 8. szám
Fogadjátok tanulékony lélekkel a belétek oltott tanítást, * 
amely megmentheti lelketeket. Jak 1,21bc     8G tónus
Alleluja.
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EVANGÉLIUM Mt 13,24–30
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
A jók és a rosszak szétválasztása az ítélet napján következik be.

Jézus egy alkalommal ezt a példabeszédet mondta a népnek: A
mennyek országa hasonlít ahhoz az emberhez, aki jó magot ve-
tett földjébe. Amíg azonban az emberek aludtak, eljött ellensé-
ge, konkolyt hintett a búza közé, aztán elment. Amikor felnö-
vekedett a vetés, és már kalászba szökkent, akkor elõtûnt a
konkoly is. Erre elmentek a szolgák a gazdához, és megkérdez-
ték tõle: „Uram, nemde jó magot vetettél földedbe? Honnét
van tehát a konkoly?” Mire a gazda így felelt: „Ellenséges em-
ber cselekedte ezt.” A szolgák tovább kérdezték: „Akarod-e,
hogy elmenjünk és kiszedjük belõle?” Azt válaszolta nekik:
„Nem! Nehogy a konkolyt gyomlálva kitépjétek vele együtt a
búzát is. Hagyjátok, hadd nõjön fel mindkettõ az aratásig! Ara-
táskor majd megmondom az aratóknak: Elõbb a konkolyt
szedjétek össze, és kössétek kévébe, hogy tûzre kerüljön. A bú-
zát pedig gyûjtsétek csûrömbe!”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Kérünk, Istenünk, fogadd el hódoló adományainkat, és add meg,
hogy részünk legyen abban az áldásban, amelyet Ábrahámnak és
ivadékának ígértél. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szentekrõl)
lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Vö. Zsolt 23,5
Megáldotta õket az Úr,
és kegyelmével elhalmozta õket  az üdvözítõ Isten.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Istenünk, aki azt akartad, hogy egyszülött Fiad embertõl szü-
lessék, és így titokzatos módon újjászülessék az ember belõled,
kérünk, hogy amint most a gyermekek kenyerével tápláltál
minket, szentelj meg jóságosan az istengyermekség Lelkével.
Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.
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Amai evangéliumban Krisztus imádkozni tanítja az
apostolokat. Az imádság a kapocs Isten és ember között.

Ez az, ami élõvé teszi a keresztény ember hitét. Mennyire
vagyunk az imádság emberei? Szánunk-e idõt az imádság-
ra? Adunk-e idõt Istennek, hogy szóljon hozzánk, alakítson
bennünket? Sokszor megkísért minket, hogy csak mi szó-
lunk hozzá, újra és újra ismételjük magunkat, s ezért bele is
ununk az imádságba, mert nemritkán évekig nincs új té-
mánk, amit felhoznánk neki. Ezért is érdemes szentek imáit
végezni, az õ szavaikat segítségül hívni, vagy a zsoltárokat:
ezek ki tudnak zökkenteni minket a saját kis világunkból, és
másik nézõpontot adni, ami megment bennünket az una-
lomtól, a belefáradástól.   

Krisztus szavai nagyon egyértelmûek: ha mi, emberek tu-
dunk jót tenni a másikkal, mennyivel inkább tud mennyei
Atyánk. Ez a mondat jelzi a hivatásunkat is: jót tenni a má-
sikkal, és nem elfordulni attól, aki kér tõlünk, akár kimond-
va, akár kimondatlanul. Hiszen mennyi kérés áramlik fe-
lénk nap mint nap! De sokszor már észre sem vesszük,
hogy kérik az idõnket, a türelmünket, a hallgatásunkat, a
biztatásunkat, a mosolyunkat – csupa olyan dolgot, amit
mi magunk is elvárunk a másiktól, amit mi is szeretnénk
magunknak. Tudjuk-e azt nyújtani a másiknak, amit mi is
szeretnénk? A békét, a nyugalmat, a szeretet apró figyel-



mességeit? Krisztus egyetlen imádságot hagyott csak ránk,
holott tudjuk, mennyit imádkozott. De úgy tûnik, hogy
többet figyelt mennyei Atyjára, mint amennyit beszélt hoz-
zá. Így ez az egyetlen imádsága különösen fontos dolgokra
tanít minket, és igazán életprogram számunkra. Életprog-
ram olyan kapcsolatba kerülni Istennel, hogy atyaként te-
kintsek rá. Életprogram, hogy megszenteljem a nevét, és ne
szégyent hozzak rá. Életprogram, hogy megtegyem az aka-
ratát. Életprogram a megbocsátás gyakorlása. Életprogram
az, hogy elforduljak magamtól, és csak Istenre, csak a má-
sikra, a tõlem mérhetetlenül különbözõre hagyatkozzam.
Mert a Miatyánk erre tanít: minden Istenrõl szól – a te ne-
ved, a te akaratod, a te országod. Krisztus meg akar taníta-
ni minket arra, hogy felfedezzük a másikat, hogy kinyissuk
magunkat a másiknak, és ne önzõ emberként éljünk, s hogy
ne csináljunk magunkból istent, hanem elismerjük és aláza-
tosan elfogadjuk teremtményi mivoltunkat. Az imádság
szavai alakítanak bennünket: ezért kell figyelmesen imád-
kozni betanult imáinkat is, mert a kimondott szónak ereje
van. Amit kimondunk, az formál bennünket: az imádság jó
irányba alakít. A rossz szavak, a rossz és gonosz beszédek
rossz irányba. Ezért is mondja Szent Benedek, hogy az
imádságban egyezzék meg a szív a kimondott szóval, s ezért
óvja tanítványait a hiábavaló és üres fecsegéstõl, mások ki-
beszélésétõl. Mert összefügg a szív és a száj. Életprogra-
munk van, amire mindennap figyelmeztet bennünket el-
mondott imánk, a Miatyánk. Elfordulni magunktól, Isten-
hez térni, ügyelni a rossz szavainkra, hogy a Jóistent egész
életünkkel tudjuk dicsérni.

Sárai-Szabó Kelemen OSB
gyõri bencés szerzetes
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BEVEZETÕ SZERTARTÁS

KEZDÕÉNEK        Zsolt 67,6–7,36        vagy: Ho 221, ÉE 590
Szent hajlékában lakik az Isten:
Isten, aki lakást ad házában az egyetértõknek. 
Õ ad hatalmat és erõt népének.

KÖSZÖNTÉS lásd 70. o. 

BÛNBÁNATI CSELEKMÉNY lásd 70. o.

URAM, IRGALMAZZ!  lásd 71. o.

DICSÕSÉG lásd 71. o.
KÖNYÖRGÉS

Istenünk, benned bízók oltalmazója, aki nélkül semmi sem szent,
semmi sem állandó: Áraszd ránk bõséges irgalmadat, hogy irá-
nyításoddal és kormányzásoddal úgy használjuk a múlandó ja-
vakat, hogy már most a maradandókhoz ragaszkodjunk. A mi
Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled él és uralkodik a
Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

AZ IGE LITURGIÁJA

OLVASMÁNY Ter 18,20–32
OLVASMÁNY Mózes elsõ könyvébõl.

Ábrahám könyörög az Úrhoz,
hogy ne pusztítsa el Szodoma és Gomorra városát.

Ábrahámnak megjelent az Úr, és így szólt hozzá: „Szodoma és
Gomorra bûne már égbe kiált, és igen súlyossá lett. Lemegyek
hát, és megnézem, hogy valóban úgy viselkedtek-e, ahogyan
hozzám szállt az ellenük szóló panasz szava, vagy sem; tudni
akarom.”
Ekkor az Úr kíséretében levõ két férfi Szodoma felé indult, de
Ábrahám megállt az Úr elõtt. Azután Ábrahám közelebb lé-
pett, és megszólalt: „Valóban el akarod pusztítani az igazakat a
gonoszokkal? Talán ötven igaz is akad a városban. Igazán a
vesztüket akarod? Nem kegyelmezel meg inkább a helységnek

28 ADOREMUS

ÉVKÖZI 17. VASÁRNAP



az ötven igazért, aki ott lakik? Távol legyen tõled, hogy az iga-
zakat megöld a gonoszokkal együtt, és az igazaknak meg a go-
noszoknak így egyenlõ legyen a sorsuk. Ez nem méltó hozzád!
Te, az egész föld bírája, ne tennél igazságot?!”
Az Úr így válaszolt: „Ha ötven igazat találok Szodoma városá-
ban, értük megkegyelmezek az egész helységnek.”
Ábrahám folytatta, és így szólt: „Ha már egyszer elkezdtem,
hadd szóljak Uramhoz, ámbár csak por és hamu vagyok. Le-
het, hogy öt még hiányzik az ötven igazhoz. Az öt miatt el-
pusztítod az egész várost?” Az Úr így válaszolt: „Nem pusztí-
tom el, ha legalább negyvenöt igazat találok benne.”
Erre Ábrahám folytatta beszédét: „De lehet, hogy csak negyven
van.” Az Úr ezt felelte: „Negyven miatt sem fogom megtenni.”
Õ újra így szólt: „Ne haragudj, Uram, ha beszélek, de lehet,
hogy csak harmincan lesznek.”
Ezt válaszolta: „Ha harmincat találok, akkor sem teszem meg.”
Ábrahám aztán újra szólt: „Nos, ha már egyszer bátorkodtam
Urammal beszélni: Mi lesz, ha csak húszat találsz?”
Az Úr így felelt: „Húszért is megkímélem.”
Õ folytatta: „Ne haragudj rám, Uram, ha még egyszer szólok:
Lehet, hogy csak tízen vannak.” Ezt válaszolta: „Tíz kedvéért is
megkímélem a várost.”

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 137,1–2a 2bc–3. 6–7ab 7c–8
12. tónus

Válasz: Amely napon hozzád kiáltok, * hallgass meg engem,
Istenem. Vö. 3a vers

Ünnepellek, Uram, szívem mélyébõl, *
mert meghallgattad ajkam igéit.
Angyalaid elõtt zsoltárt éneklek, *
szent templomodban arcra borulok.
– Amely napon hozzád kiáltok, *
hallgass meg engem, Istenem.
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Szent nevedet mindig megvallom, *
irgalmadért és igaz voltodért.
Amely napon hozzád kiáltok, hallgass meg engem, *
gyarapítsd az erõt lelkemben.
– Amely napon hozzád kiáltok, *
hallgass meg engem, Istenem.

Valóban fölséges az Úr: † az alázatosnak gondját viseli, *
messzirõl felismeri, kik a gõgösök.
Örökké tart, Uram, a te irgalmad: *
ne vesd meg kezed alkotásait.
– Amely napon hozzád kiáltok, *
hallgass meg engem, Istenem.

Megszabadít engem a te jobb kezed, *
az Úr javamra dönti el ügyem.
Örökké tart, Uram, a te irgalmad, *
ne vesd meg kezed alkotásait.
– Amely napon hozzád kiáltok, *
hallgass meg engem, Istenem.

SZENTLECKE Kol 2,12–14
SZENTLECKE Szent Pál apostolnak a kolosszeiekhez írt leve-
lébõl.

A mennyei Atya – Krisztussal együtt – minket is életre támaszt.
Testvéreim! A keresztségben Jézus Krisztusba temetkeztetek el,
és benne fel is támadtatok annak az Istennek az erejébe vetett
hit által, aki õt a halálból feltámasztotta.
Titeket tehát, akik bûneitek és testi körülmetéletlenségetek kö-
vetkeztében halottak voltatok, vele együtt életre keltett. Meg-
bocsátotta minden bûnünket. A következményeivel ellenünk
szóló adóslevelet eltörölte, az útból eltávolította és a keresztre
szegezte.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

ALLELUJA

Alleluja.  5. szám
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A fogadott fiúság Lelkét kaptátok, * általa szólítjuk Istent
Atyának. Vö. Róm 8,15bc 12. tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Lk 11,1–13
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Lukács könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Jézus imádkozni tanítja apostolait. Az állhatatos imádság meghallgatást nyer.
Történt egyszer, hogy Jézus éppen befejezte imádságát: Ekkor
egyik tanítványa arra kérte: „Uram, taníts meg minket imád-
kozni, mint ahogy János is tanította imádkozni tanítványait.”
Jézus erre így szólt hozzájuk:
„Amikor imádkoztok, ezt mondjátok:
Atyánk! Szenteltessék meg a te neved.
Jöjjön el a te országod.
Mindennapi kenyerünket add meg nekünk ma.
Bocsásd meg vétkeinket, miképpen mi is megbocsátunk
minden ellenünk vétõnek.
És ne vígy minket kísértésbe.”
Azután így folytatta: „Tegyük fel, hogy valamelyikteknek van
egy barátja, aki éjfélkor bekopog hozzá, és ezt mondja:
»Barátom, adj kölcsön nekem három kenyeret! Útról érkezett
egy vendégem, s nincs mivel megkínálnom.« De az kiszól: »Ne
zavarj engem! Az ajtó már be van zárva, én is, gyermekeim is
ágyban vagyunk. Nem tudok fölkelni, hogy adjak neked.«
Mondom nektek: Ha nem is kelne fel, hogy adjon neki barát-
ságból, erõszakossága miatt mégis fölkel, és ad neki annyit,
amennyire szüksége van.
Mondom tehát nektek: Kérjetek, és adnak nektek, keressetek és
találtok, zörgessetek, és ajtót nyitnak nektek. Mert mindaz, aki
kér, kap, aki keres, talál, és aki zörget, annak ajtót nyitnak. Van-e
köztetek olyan apa, aki követ ad fiának, mikor az kenyeret kér
tõle? Vagy ha halat kér, akkor hal helyett tán kígyót ad neki?
Vagy ha tojást kér, akkor talán skorpiót nyújt neki?
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Ha tehát ti, bár gonoszak vagytok, tudtok jót adni gyermekei-
teknek, mennyivel inkább adja mennyei Atyátok a Szentlelket
azoknak, akik kérik tõle.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

HOMÍLIA

HITVALLÁS  lásd 73. o.
HÍVEK KÖNYÖRGÉSE

Pap: Testvéreim! Krisztus Urunk mondotta: „Bármit kértek az
Atyától az én nevemben, megadja nektek.” Most az õ
nevében, titokzatos testének tagjaiként terjesszük kéré-
seinket mennyei Atyánk elé!

Lektor: 1. Add, Urunk, hogy a te néped mindig buzgó legyen
az imádságban!
– Kérünk téged, hallgass meg minket!

2. Add, hogy az imádság ereje segítse elõ és õrizze
meg a keresztények egységét! – Kérünk téged...
3. Add, hogy imádságunk támogassa a népek vezetõit
küldetésük teljesítésében! – Kérünk téged...
4. Add, hogy az imádságból erõt merítsünk állapotbeli
kötelességeink hûséges végzéséhez! – Kérünk téged...
5. Add, hogy az imádság a betegeknek türelmet, a
szenvedõknek vigasztalást nyújtson! – Kérünk téged...

Pap: Hallgasd meg, Urunk, alázatos könyörgésünket, és hogy
kérésünk teljesíthetõ legyen, engedd csak azt kérnünk,
ami kedves elõtted! Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

AZ EUCHARISZTIA LITURGIÁJA
AZ ADOMÁNYOK ELÕKÉSZÍTÉSE  lásd 76. o.
Ho 221/4; ÉE 150

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, fogadd el áldozati adományainkat, amelye-
ket bõkezûen adott ajándékaidból hozunk eléd. Add, hogy
ezek a szent misztériumok kegyelmed erejével szenteljék meg
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földi életünket, és vezessenek el az örök boldogságra. Krisztus,
a mi Urunk által. – Ámen.

PREFÁCIÓ (Évközi vasárnapoka VI.)  lásd 77. o.

EUCHARISZTIKUS IMA lásd 82. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK      Zsolt 102,2      vagy: Ho 116/1,2; ÉE 598
Áldjad, lelkem, az Urat,
és ne feledd el, hogy veled mennyi jót tett!

Vagy: Mt 5,7–8
Boldogok az irgalmasok, mert majd nekik is irgalmaznak.
Boldogok a tiszta szívûek, mert meglátják az Istent.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, magunkhoz vettük ezt a mennyei szentséget,
szent Fiad szenvedésének örök emlékét. Add, kérünk, hogy
üdvösségünkre váljék az az ajándék, amelyet kimondhatatlan
nagy szeretetében õ maga adott nekünk. Aki él és uralkodik
mindörökkön örökké. – Ámen.

BEFEJEZÕ SZERTARTÁS vagy 90. o.
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
A mi Urunk, a minden vigasztalás Istene, irányítsa napjaitokat
az õ békéjében, és ajándékozzon meg titeket minden áldásával! 
– Ámen.
Szabadítson meg minden megpróbáltatástól, és erõsítse meg
szíveteket az õ szeretetében! – Ámen.
Hitben, reményben és szeretetben bõvelkedve éljétek le a földi
életet, mindennapi munkátok legyen érdemszerzõ, és jussatok
el a boldog örök életre – Ámen.
És a mindenható Istennek: az Atyának, a Fiúnak † és a Szentlé-
leknek áldása szálljon le rátok és maradjon veletek mindenkor.
– Ámen.
A szentmise véget ért. Menjetek békével!
– Istennek legyen hála!

Kivonulásra: Ho 274; ÉE 280
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ÚTRAVALÓ

Ma leginkább a látvány a fontos és a nagy számok. Mit szá-
mít egy kis mag, mit számít egy kis kovász? Elmegyünk
mellette: nincs sok embernek kertje, nem is sokan sütnek ott-
hon. Nem látványos, nem hoz átütõ gazdasági eredményt,
és még türelmes várakozás is kell hozzá. Egyházi életünket
is átszövi, hogy látványosat akarunk, nagy számokat vá-
runk. Mit számít egy kis közösség kitartása, pár zenész két-
hetente végzett, lelkes munkája? Gyors fejszámolás és mér-
legelés után inkább feladjuk: nem éri meg. Közgazdász
szemmel talán valóban nem, de Isten szemével? Vegyük ész-
re, hogy Istennél máshogyan mûködnek a dolgok, és a lelki
életben máshogyan telik az idõ, mint a közgazdaságban. Is-
ten országa nem e világból való!

KEZDÕÉNEK Jel 1,5–6            Misekönyv 925. o.
Krisztus szeretett minket,
és megmosott bennünket bûneinktõl a saját vére által.
Istennek, az õ Atyjának királyságává
és papjává tett minket.
Övé a dicsõség és a hatalom örökkön örökké! Ámen.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te az egy, szent, katolikus és apostoli Anyaszentegy-
házat a földön zarándokló helyi egyházakban teszed láthatóvá.
Add meg népednek, hogy pásztorával eggyé forrjon, és úgy
egyesüljön a Szentlélekben az evangélium és az Oltáriszentség
által, hogy méltón képviselje Egyházad egyetemességét: jellé
váljék a világ számára, és elvigye az emberek közé Krisztust.
Aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten
mindörökkön örökké. – Ámen.
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OLVASMÁNY Kiv 32,15–24. 30–34
OLVASMÁNY Mózes második könyvébõl.

A választott nép nagy bûnt követett el,
mert aranyborjút öntött, és Isten helyett imádta.

Negyven nap után Mózes visszatért a hegyrõl, kezében a tízpa-
rancsolat két táblájával, amelyeknek mindkét oldalán írás volt.
A táblák is és az írás is Isten mûvei voltak.
Amint Józsue meghallotta az ujjongó nép zajongását, így szólt
Mózeshez: „Harci lárma hallatszik a táborból.” Mózes azt felel-
te: „Nem gyõzelmi ujjongás ez, és nem a menekülõk kiáltozá-
sa, hanem éneklõk hangját hallom én.”
Mikor aztán a tábor közelébe ért, meglátta az aranyborjút és a
táncolókat, nagyon megharagudott: a hegy lábánál földhöz
csapta és összetörte a táblákat. Aztán megragadta az aranybor-
jút, amelyet készítettek, elégette, porrá zúzta, majd vízbe szór-
ta, a vizet pedig megitatta Izrael fiaival.
Áronhoz pedig így szólt: „Mit tett veled ez a nép, hogy ilyen
nagy bûnbe vitted õket?” Erre Áron így válaszolt: „Ne hara-
gudj rám, Uram, hiszen ismered e népet, hogy hajlamos a go-
noszságra. Így követelõztek: »Készíts nekünk isteneket, hogy
elõttünk járjanak, mert nem tudjuk, hogy mi történt ezzel a
Mózessel, aki kihozott bennünket Egyiptom földjérõl.« Erre én
azt mondtam nekik: »Kinek van közületek aranya?« – Õk el-
hozták és ideadták nekem, én pedig a tûzbe vetettem, és ez a
borjú lett belõle.”
Másnap aztán Mózes így szólt a néphez: „Igen nagy bûnt kö-
vettetek el. Felmegyek az Úrhoz, talán kiengesztelhetem õt vét-
ketekért.” Vissza is ment a hegyre az Úrhoz, és így könyörgött:
„Uram, igen nagy vétekkel vétkezett e nép: aranyból készített
magának istent. Mégis bocsásd meg nekik bûnüket, vagy ha
ezt nem teszed, törölj ki engem könyvedbõl, amelyet írtál!”
Az Úr így válaszolt Mózesnek: „Aki vétkezett ellenem, azt tör-
löm ki könyvembõl. Te csak menj, és vezesd oda ezt a népet,
ahová mondottam neked! Íme, angyalom majd elõtted megy,
de a megtorlás napján ezért a vétkükért is megbüntetem õket.”

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.
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VÁLASZOS ZSOLTÁR 105,19–20. 21–22. 23 2. tónus
Válasz: Adjatok hálát az Úrnak, * mert jóságos hozzánk.
1a vers

Hóreb hegyénél aranyborjút öntöttek, *
és leborultak a faragott bálvány elõtt.
Fölcserélték a dicsõséges Istent *
a füvet legelõ borjú képével.
– Adjatok hálát az Úrnak, * mert jóságos hozzánk.

Elfeledték Istent, aki megmentette õket, *
aki nagy jeleket mûvelt Egyiptomban,
Kám földjén csodákat, *
félelmetes dolgokat a Vörös-tengeren.
– Adjatok hálát az Úrnak, * mert jóságos hozzánk.

Már arra gondolt, hogy eltörli õket, *
ha nem lett volna Mózes, akit kiválasztott.
Ám õ résen állt színe elõtt, hogy elfordítsa az Úr haragját, *
nehogy elpusztítsa õket.
– Adjatok hálát az Úrnak, * mert jóságos hozzánk.

ALLELUJA

Alleluja. 4. szám
Mennyei Atyánk életre hívott minket az igazság igéje által, *
hogy a teremtmények elsõ zsengéje legyünk.
Alleluja. Jak 1,18 4g tónus

EVANGÉLIUM Mt 13,31–35
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Jézus példabeszédben tanítja: hogyan növekszik Isten országa.

Jézus egy alkalommal ezt a példabeszédet mondta a népnek:
A mennyek országa hasonló a mustármaghoz, amelyet a föld-
mûves elültet földjébe. Ez a mag kisebb ugyan mindenféle
magnál, de amikor felnõ, nagyobb, mint a kerti vetemények.
Valóságos fa lesz belõle, úgyhogy az ég madarai eljönnek, és
ágai között laknak.
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Jézus azután egy másik példabeszédet is mondott nekik: A
mennyek országa hasonló a kovászhoz. A gazdaasszony elve-
gyíti három véka lisztbe, és a kovász átjárja az egész tésztát.
Mindezt példabeszédekben mondta Jézus a népnek. Példabe-
széd nélkül nem szólt hozzájuk. Beteljesedett, amit így jöven-
dölt meg a próféta: „Megnyitom ajkamat, és példabeszédekben
hirdetem azt, ami titok volt a világ kezdete óta.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, egyszülött Fiad végtelen szeretetének emléke-
zetét ünnepeljük. Kérve kérünk, hogy ennek az üdvösségszerzõ
áldozatnak kegyelmi hatása Egyházad szolgálata révén az egész
világ üdvére váljék. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Irgalmas Istenünk, tekints neked szentelt néped adományaira.
Add meg e szent áldozat által, hogy a benned hívõk sokasága
mindenkor választott nemzetség, királyi papság, szent nemzet
és neked tulajdonul lefoglalt nép legyen. Krisztus, a mi Urunk
által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA (Prefáció évközi vasárnapokra VIII.)
lásd 78. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Jel 3,20
Íme, az ajtóban állok és kopogok – mondja az Úr:
ha valaki meghallja hangom, és ajtót nyit nekem,
bemegyek hozzá, vele eszem, õ meg énvelem.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, add, hogy ebben az egyházközségben (egy-
házmegyében) éljen és mindig fennmaradjon a hit sértetlensé-
ge  és az erkölcsi élet tisztasága, a testvéri szeretet és az igaz
vallásosság. És amint Fiad Testével és szavával folytonosan él-
teted, kormányozd is szüntelen gondviseléseddel. Krisztus, a
mi Urunk által. – Ámen.
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ÚTRAVALÓ

Szent Márta, Mária és Lázár emléknapja van ma: az Úr Jé-
zus vendéglátói, barátai. Bár epizódszereplõk csupán, ám
fontos pillanatokban látjuk õket Jézus életében. A sürgõ-for-
gó Márta és a Jézus lábainál ülõ Mária a kétféle életmód
megszemélyesítõje: az aktív és a szemlélõdõ életé. De vegyük
észre: egy házban vannak, egyik sincs a másik nélkül. Lázár
mint jó barát tûnik fel: Jézus megsiratja, és feltámasztja ha-
lottaiból. Legendája szerint ezt követõen mindig balzsamos
illat lengte körül, valami olyasmi, mint ami betöltötte a ter-
met, amikor Lázár nõvére megkente Jézus lábait illatos nár-
duszolajjal. Ez mindenkit emlékeztetett arra, hogy Isten sze-
retete mennyire életadó és életet formáló erõ.

KEZDÕÉNEK Lk 10,38
Jézus betért egy faluba,
és egy Márta nevû asszony befogadta õt házába.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, szent Fiad életre keltette Lázárt a sírból, és Mártát ki-
tüntette azzal, hogy szállást vett nála. Kérünk, add, hogy Krisz-
tust hûségesen   szolgáljuk  testvéreinkben, és Máriával együtt
elmélkedjünk szavairól. Aki veled él és uralkodik a Szentlélek-
kel egységben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

SZENTLECKE 1Jn 4,7–16
SZENTLECKE Szent János apostol elsõ levelébõl.

Ha szeretjük egymást, bennünk marad az Isten.
Testvéreim! Szeressük egymást, mert a szeretet Istentõl van!
Mindenki, aki szeret, Istentõl való, és ismeri az Istent. Aki nem
szeret, nem ismeri az Istent, mert Isten a szeretet. Isten szerete-
te abban nyilvánult meg, hogy az Isten elküldte a világba egy-
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szülött Fiát, hogy éljünk általa. A szeretet nem abban áll, hogy
mi szeretjük Istent, hanem hogy õ szeret minket, és elküldte Fi-
át bûneinkért engesztelésül.
Szeretteim! Ha Isten így szeretett minket, nekünk is szeretnünk
kell egymást. Istent soha senki nem látta. Ha szeretjük egy-
mást, Isten bennünk marad, és szeretete tökéletes lesz ben-
nünk. Abból tudjuk, hogy benne élünk, õ pedig bennünk, hogy
a Lelkébõl adott nekünk. Mi láttuk, és tanúságot teszünk róla,
hogy az Atya elküldte a Fiút, mint a világ Üdvözítõjét. Aki vall-
ja, hogy Jézus az Isten Fia, abban az Isten benne marad, és õ is
az Istenben. Megismertük a szeretetet, amelyet Isten helyezett
belénk, és hittünk benne. Az Isten szeretet, és aki megmarad a
szeretetben, az az Istenben marad, s az Isten õbenne.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 33,2–3. 4–5. 6–7. 8–9. 10–11
4g tónus
Válasz: Hálát adok az Úrnak * minden idõben! 2a vers
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr. 9a vers

Minden idõben áldom az Urat, *
dicséretét szüntelenül zengi ajkam.
Lelkem az Úrban dicsekszik, *
hallják meg ezt a szelídek és örvendezzenek.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben!
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Magasztaljátok az Urat énvelem, *
dicsõítsük az õ nevét mindnyájan.
Kerestem az Urat, és õ meghallgatott engem, *
és kiragadott minden rettegésbõl.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben!
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Megvilágosultok, ha az Úrra néztek, *
és arcotokat nem éri szégyen.
Az Úr meghallgatta a szegényt, aki hozzá kiáltott, *
és minden szorongatásából kiszabadította.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben!
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.
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Az Úr angyala minden istenfélõt körülsáncol, *
és megszabadítja õt.
Ízleljétek és lássátok, milyen édes az Úr, *
boldog az az ember, aki õbenne bízik.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben!
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

Féljétek az Urat, ti, szentjei, *
mert semmit sem nélkülöznek az istenfélõk.
A gazdagok nyomorognak és éheznek, *
de akik az Urat keresik, nem szûkölködnek.
– Hálát adok az Úrnak * minden idõben!
Vagy: Ízleljétek és lássátok, * milyen édes az Úr.

ALLELUJA

Alleluja. 4. szám
„Én a világ világossága vagyok”, mondja a mi Urunk. * „Aki
engem követ, övé lesz az élet világossága.”
Alleluja. Jn 8,12 4g tónus

EVANGÉLIUM Jn 11,19–27
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent János könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Igen, Uram! Hiszem, hogy te vagy a Krisztus, az élõ Isten Fia.

Abban az idõben: A zsidók közül sokan jöttek Máriához és
Mártához, hogy vigasztalják õket testvérük miatt.
Amint Márta meghallotta, hogy Jézus jön, eléje sietett, míg Má-
ria otthon maradt. Márta így szólt Jézushoz: „Uram, ha itt let-
tél volna, nem halt volna meg a testvérem! De tudom, hogy
most is, bármit kérsz Istentõl, megadja neked.” Jézus ezt felel-
te neki: „Testvéred fel fog támadni!” Erre Márta így szólt: „Tu-
dom, hogy feltámad a feltámadáskor, az utolsó napon.”
Jézus folytatta: „Én vagyok a feltámadás és az élet. Aki hisz
bennem, még ha meghal is, élni fog. Mindaz, aki él és hisz én-
bennem, az nem hal meg örökre. Hiszed ezt?” Márta ezt vála-
szolta neki: „Igen, Uram! Hiszem, hogy te vagy a Messiás, az
Isten Fia, aki a világba jön!”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.
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Vagy:
EVANGÉLIUM Lk 10,38–42

Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Lukács könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Jézust egy Márta nevû asszony látta vendégül;

Mária a jobbik részt választotta.
Abban az idõben: Jézus és tanítványai betértek az egyik faluba.
Egy Márta nevû asszony befogadta õt házába. Ennek nõvére,
Mária odaült az Úr lábához és hallgatta szavait.
Márta meg sürgött-forgott a sok házi dologban. Egyszer csak
megállt: „Uram – méltatlankodott –, nem törõdöl vele, hogy nõ-
vérem egyedül hagy szolgálni? Szólj neki, hogy segítsen nekem.”
Az Úr azonban így válaszolt: „Márta, Márta, te sok mindennel
törõdöl, és téged sok minden nyugtalanít, pedig csak egy a szük-
séges. Mária a jobbik részt választotta. Nem is veszíti el soha.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Istenünk, szentjeid ünnepén áhítattal ajánljuk fel áldozati ado-
mányainkat, és kérünk, hogy amint szeretetük szolgálata ked-
ves volt elõtted, úgy a mi hódolatunkat is jó szívvel fogadd.
Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szentekrõl)
lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Jn 11,27
Márta azt felelte Jézusnak:
Te vagy a Krisztus, az élõ Isten Fia, aki e világba jöttél.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Egyszülött Fiad Testének és Vérének vétele, Urunk, Istenünk,
fordítson el minket mindentõl, ami mulandó, hogy Szent
Márta, Mária és Lázár példájára a földön õszinte szeretettel
munkálkodjunk érted, a mennyben pedig örökké örvendez-
zünk látásodnak. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.
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ÚTRAVALÓ

A mennyek országa a mai példabeszéd tanítása szerint csupa
titokzatosság, szent nyugtalanság, kiszámíthatatlanság, tel-
jes feladás és mégis teljesség. Kell hozzá türelem és szakérte-
lem egyaránt, és van benne kockázat is. Csupa mozgalmasság
ez a pár mondat, jönnek-mennek a megtalálók, pörög az üz-
let! De a kincs és az igazgyöngy állandóság: azok nem változ-
nak, egyszerûen csak vannak. Nekünk kell vágyakoznunk,
kutatnunk, nyomoznunk utána, nekünk kell értõ szemmel
néznünk, hogy ha a kezünkbe kerül, rögtön fel tudjuk mérni,
mivel van dolgunk. Nem árt ébernek lennünk, és késznek ar-
ra, hogy ha kell, mindent feladjunk: mert lehet, hogy éppen
ma akadunk rá. Hiszen „Isten országa köztetek van”.

KEZDÕÉNEK Vö. Sir 15,5
Szólásra nyitotta ajkát az Egyházban,
és az Úr betöltötte õt a bölcsesség
és az értelem lelkével;
a dicsõség ruháját adta rá.

Vagy: Zsolt 36,30–31
Az igaznak szája bölcsességet beszél,
és igazságot szól nyelve,
szívében Isten törvénye lakik.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Szent Péter püspököt megtestesült Igéd kiváló hir-
detõjévé tetted. Közbenjárására add, hogy az üdvösség szent
titkait szívünkben  szüntelenül  fontolgassuk, tetteinkkel pedig
hûségesen megvalljuk.  A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad
által, aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten
mindörökkön örökké. – Ámen.
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Július 30., szerda (liturgikus szín: fehér)

Köznap, Aranyszavú (Krizológ) Szent Péter
püspök és egyháztanító



OLVASMÁNY Kiv 34,29–35
OLVASMÁNY Mózes második könyvébõl.

A nép nem mert Mózes fénylõ arcára nézni,
amikor az Úrral való beszélgetés után visszatért a hegyrõl.

Mózes a kezében tartva a tízparancsolat két tábláját, lejött a Sí-
nai-hegyrõl; de nem tudta, hogy az Úrral való beszélgetés kö-
vetkeztében ragyogott az arca. Amikor Áron és a nép meglát-
ták Mózes ragyogó arcát, nem mertek hozzá közeledni. Mózes
ekkor magához hívta õket, mire Áron és a közösség vezetõi
megjelentek elõtte. Miután beszélt velük, köréje gyûlt az egész
nép, és õ továbbította azokat a parancsokat, amelyeket az Úr-
tól hallott a Sínai-hegyen. Beszéde végén Mózes kendõvel föd-
te be az arcát.
Valahányszor Mózes az Úr elé járult, hogy beszéljen vele, levet-
te a kendõt, mindaddig, amíg ki nem jött. Amikor kijött, el-
mondta a népnek mindazt, amit az Úr parancsolt neki. A nép
pedig látta Mózes ragyogó arcát, de õ eltakarta, amíg be nem
ment, hogy az Úrral beszéljen.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 98,5. 6. 7. 9 2. tónus
Válasz: Szent vagy, Urunk, * szent vagy, Istenünk! 9c vers

Magasztaljátok az Urat, Istenünket, †
boruljatok le lábának zsámolya elõtt, * mert õ valóban szent.
– Szent vagy, Urunk, * szent vagy, Istenünk!

Ott van Mózes és Áron is papjai között, †
és Sámuel azok között, akik nevét segítségül hívják; *
az Úrhoz kiáltottak, és õ meghallgatta õket.
– Szent vagy, Urunk, * szent vagy, Istenünk!

A felhõoszlopból beszélt hozzájuk. *
Végzéseit és parancsait megtartották, amelyeket rájuk bízott.
– Szent vagy, Urunk, * szent vagy, Istenünk!

Magasztaljátok az Urat, Istenünket, † és boruljatok le
szent hegyén, * mert szent az Úr, a mi Istenünk.
– Szent vagy, Urunk, * szent vagy, Istenünk!

ALLELUJA

Alleluja. 7. szám
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Barátaimnak mondalak titeket, mondja az Úr, *
mert elmondtam nektek mindent, amit Atyámtól hallottam.
Alleluja. Jn 15,15b 7b tónus

EVANGÉLIUM Mt 13,44–46
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Isten országa többet ér minden földi kincsnél.

Jézus egyszer ezt a két példabeszédet mondta tanítványainak:
Hasonló a mennyek országa a földbe rejtett kincshez. Ha vala-
ki megtalálja, újra elrejti azt, majd örömében elmegy, eladja
mindenét, amije van, és megvásárolja azt a földet.
Hasonló a mennyek országa a kereskedõemberhez, aki igaz-
gyöngyöt keres. Amikor aztán egy nagyon értékes igazgyöngy-
re talál, elmegy, eladja mindenét, amije van, és megvásárolja azt.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Istenünk, fogadd szívesen ezt az áldozatot, amelyet készséges
szívvel bemutatunk Szent Péter püspök ünnepén, hogy tanítá-
sán felbuzdulva téged dicsõítsünk, és magunkat is egészen ne-
ked adjuk. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA (Prefáció a szentekrõl)  lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Vö. Lk 12,42
Ez a hû és okos intézõ,
akit az Úr a háza népe fölé rendelt,
hogy idejében kiadja részüket az élelembõl.

Vagy: Vö. Zsolt 1,2–3
Aki az Úr törvényérõl elmélkedik éjjel-nappal,
megadja gyümölcsét a maga idejében.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, te Krisztussal, az élõ kenyérrel tápláltál min-
ket. Kérünk: Krisztus legyen tanítómesterünk is, hogy Szent Pé-
ter püspök ünnepén igazságodat  mindjobban  megismerjük, és
szeretetben tettekre váltsuk. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.
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ÚTRAVALÓ

Az Egyház történetének különös alakulása révén a gyõri
bencés templom védõszentje Loyolai Szent Ignác. Ugyan
megtérése elején volt kapcsolata a bencésekkel, hiszen
Manréza a montserrati bencések birtoka volt, de azért na-
gyon más utat járt be Szent Ignác, mint Szent Benedek és
követõi. Mégis, valahogy jól megférünk egymás mellett. Ta-
lán azért is, mert Szent Benedek atyánk egy helyen ezt írja:
„hogy mindenben dicsõíttessék az Isten”. Szent Ignác meg
ezt: „mindent Isten nagyobb dicsõségére”. Mindkét lelkiség
Istenrõl szól, nem a szerzetesrõl; Isten dicsõsége a fontos,
nem az emberé. Szent Ignác közbenjárása segítsen minket,
hogy életünk Isten dicsõítése legyen, bármilyen életállapot-
ban igyekszünk is követni õt!

KEZDÕÉNEK Fil 2,10–11
Jézus nevére hajoljon meg minden térd a mennyben,
a földön és az alvilágban; és minden nyelv hirdesse
az Atyaisten dicsõségére, hogy Jézus Krisztus az Úr.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Szent Ignácot Egyházadban arra hívtad, hogy ne-
ved mind nagyobb dicsõségét terjessze. Add, hogy õt köves-
sük földi életünk harcaiban, és közbenjárására vele együtt ko-
ronát érdemeljünk a mennyben. A mi Urunk, Jézus Krisztus,
a te Fiad által, aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egy-
ségben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Kiv 40,16–21. 34–38
OLVASMÁNY Mózes második könyvébõl.

Amikor elkészült a szent sátor, felhõ födte be,
és Isten dicsõsége töltötte be a sátrat.

Mózes megtett mindent, amit az Úr parancsolt neki. A második
esztendõ elsõ hónapjának elsõ napján el is készült a szent sátor.
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Mózes felállította a hajlékot: elhelyezte a deszkákat, a talpfákat
és a reteszrudakat; felállította az oszlopokat; rájuk terítette a
sátorlapot, arra meg a takarót tette, ahogyan az Úr parancsolta
neki. Majd a ládában elhelyezte a tízparancsolat tábláit; rátette
a rudakat, felülre pedig a kiengesztelõdés tábláját. Eztán be-
vitte a ládát a szent hajlékba, felerõsítette eléje a függönyt, hogy
így teljesítse az Úr parancsát.
Ekkor felhõ takarta be a szent sátort, és betöltötte az Úr dicsõ-
sége. Mózes nem is tudott bemenni a szövetség sátrába, mert a
felhõ mindent befödött, és az Úr dicsõsége tündöklött benne.
Valahányszor a felhõ felemelkedett a szent sátorról, a nép út-
nak indult. Ez így történt egész vándorlása idején. Ha viszont
nem mozdult a felhõ, nem indultak el addig a napig, amíg a
felhõ fel nem emelkedett. Nappal ugyanis az Úr felhõje lebe-
gett a sátor felett, éjszaka pedig tûz, amelyet a nép egész ván-
dorlása idején láthatott.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 83,3. 4. 5–6a és 8a 11 5. tónus
Válasz: Mily kedves a te hajlékod, * Seregek Ura, Istene!  2. vers

Sóvárog és vágyódik lelkem * az Úr udvarába,
szívem és testem * örvendezik az élõ Istenben.
– Mily kedves a te hajlékod, * Seregek Ura, Istene!

Még a veréb is otthont talál magának, *
és a gerle fészket, ahová fiait helyezze;
a te oltárodnál, Seregek Ura, * én Istenem és Királyom!
– Mily kedves a te hajlékod, * Seregek Ura, Istene!

Boldogok, akik a te házadban laknak, *
örökkön örökké dicsérnek téged.
Boldog az az ember, kinek segítsége tõled van; *
újult erõvel halad az úton.
– Mily kedves a te hajlékod, * Seregek Ura, Istene!

Bizony, egy nap a te házadban * ezernyi másnál többet ér.
Inkább szeretnék az Úr házának küszöbén állni, *
mint lakni a gonoszok sátraiban.
– Mily kedves a te hajlékod, * Seregek Ura, Istene!

ALLELUJA

Alleluja. 8. szám
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Uram, nyisd meg szívünket, * hogy meghallgassuk Fiad igéit!
Alleluja.                 Vö. ApCsel 16,14b        8G tónus

EVANGÉLIUM Mt 13,47–53
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Példabeszéd a tengerbe vetett hálóról.

Abban az idõben Jézus így szólt tanítványaihoz: „A mennyek
országa olyan, mint amikor a hálót a tengerbe vetik és az min-
denféle halat összefog. Mihelyt megtelik, a partra vonják, és
nekiülve kiválogatják: a javát edényekbe rakják, a hitványát
pedig kidobják. Így lesz a világ végén is. Kivonulnak az angya-
lok, a gonoszokat elválasztják az igazaktól és tüzes kemencébe
vetik, ott sírás lesz és fogcsikorgatás. Értitek-e mindezt?”
„Igen!” – felelték. Erre így folytatta: „Minden írástudó, aki jár-
tas a mennyek országáról szóló tanításban, olyan, mint a
családapa, aki kincseibõl régit és újat vesz elõ.” Amikor Jézus
befejezte példabeszédeit, más helyre ment onnét.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, vedd jó néven Szent Ignác ünnepén bemuta-
tott adományainkat, és add, hogy ez a szent áldozat, amelyet
az életszentség forrásává tettél, minket is valóban megszentel-
jen. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a lelkipásztorokról)
lásd 80. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Lk 12,49
Így szólt az Úr: Azért jöttem, hogy tüzet gyújtsak
a földön. Mi mást akarnék, mint hogy lángra lobbanjon?

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, a dicsérõ áldozat, amelyet Szent Ignácért há-
lát adva mutattunk be elõtted, segítsen el minket Fölséged örök
dicséretére. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.
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Mózes harmadik könyvének ma olvasott részlete az ünnepek
alapításáról szól. Korunk embere nem nagyon tud ünnepel-
ni, vagy legalábbis az ünnepek természetfeletti jellege igen-
csak háttérbe szorult az életében. Van, aki állandóan dolgo-
zik, ténykedik, képtelen megállni, és egyszerûen, úgymond,
semmit sem csinálni. Mások viszont mindig tétlenek, és
megszokták, hogy mások tartsák el õket. Sok szabadnapunk
van, de kevés igazi ünnepünk. A valódi ünnepek, amelyeket
maga Isten ad, mintha eltûntek volna. Vannak sportesemé-
nyek, politikai rendezvények, kultúrprogramok, zarándokla-
tok, családi ünnepek. Sokféle összejövetelt találunk, de vajon
ezek mennyire nyitják ki szívünket az ég felé? Ezek mind-
mind fontosak, de idõnként mintha elfelejtenénk, hogy csak
az égre tekintve értjük meg a földet. Ha mindig lefelé né-
zünk, egy idõ után nem fogunk az égi hazára gondolni.

KEZDÕÉNEK Ez 34,11. 23–24
Gondot viselek juhaimra – mondja az Úr –,
és pásztort állítok majd föléjük,
hogy legeltesse ôket: én, az Úr leszek Istenük.

KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Egyházadban mindig új példaképeket állítasz elénk,
akik megmutatják nekünk az erényes élet útját. Segíts testvére-
ink szolgálatában úgy követnünk Szent Alfonz püspököt, hogy
egykor vele együtt a mennyei jutalomban is részesedjünk. A mi
Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled él és uralkodik
a Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Lev 23,1. 4–11. 15–16. 27. 34b–37
OLVASMÁNY Mózes harmadik könyvébõl.

Augusztus 1., péntek (liturgikus szín: fehér)

Liguori Szent Alfonz Mária püspök és egyháztanító



A választott népnek mindig meg kell tartania az Úr nagy és szent ünnepeit.
Az Úr így szólt Mózeshez: „Ezek lesznek az Úr ünnepei, a szent
összejövetelek, amelyeket a maguk idejében meg kell tarta-
notok. Az elsõ hónapban, annak tizennegyedik napján estefelé
van az Úr húsvéti átvonulása. A hónap tizenötödik napján pe-
dig a kovásztalan kenyerek ünnepe van az Úr tiszteletére. Hét
napon át kovásztalan kenyeret egyetek! Az elsõ nap nagy és
szent legyen számotokra, semmiféle szolgai munkát ne végez-
zetek rajta! Mind a hét napon égõ áldozatot mutassatok be az
Úrnak! A hetedik nap ismét nagy és szent legyen, semmiféle
szolgai munkát ne végezzetek rajta!”
Majd így beszélt az Úr Mózeshez: „Szólj Izrael fiaihoz, és
mondd nekik: Ha majd bejuttok arra a földre, amelyet adok
nektek, és learatjátok a termést, vigyetek egy kalászos kévét
aratástok zsengéjeként a paphoz, s õ ajánlja fel a szombat után
következõ napon az Úrnak, és szentelje meg, hogy az Úr ked-
vesen fogadja tõletek!
Számláljatok azután a szombatot követõ naptól, amelyen az
elsõ kévét felajánlottátok, hét teljes hetet a hetedik hét eltelte
után következõ napig, azaz ötven napot, és akkor mutassatok
be új ételáldozatot az Úrnak!
A hetedik hónap tizedik napján az engesztelés nagy ünnepe
legyen! Nevezzétek szentnek ezt a napot, böjtöljetek, és mutas-
satok be égõ áldozatot az Úrnak!
A hetedik hónap tizenötödik napjától fogva hét napon át sáto-
ros ünnepet tartsatok az Úrnak! Az elsõ napot nagynak és
szentnek hívjátok: semmiféle szolgai munkát ne végezzetek!
Mind a hét napon mutassatok be égõ áldozatot az Úrnak! A
nyolcadik nap ismét nagy és szent legyen! Mutassatok be égõ
áldozatot az Úrnak, mert az a szent összejövetel napja; semmi-
féle szolgai munkát ne végezzetek!”
Ezek az Úrnak ünnepei, amelyeket nagynak és szentnek kell
hívnotok, és amelyeken égõ áldozatokat, egészen elégõ áldoza-
tokat és ételáldozatokat kell bemutatnotok az Úrnak aszerint,
amint azt az egyes napok szertartása megszabja.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.
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VÁLASZOS ZSOLTÁR 80,3–4. 5–6ab 10–11ab 5. tónus
Válasz: Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek! 2a vers

Csendüljön a zsoltár, hozzatok dobot, *
lágy hangú hárfát citerával.
Fújjátok meg a harsonát újholdkor, *
holdtöltekor, a mi nagy ünnepünkön.
– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!

Izraelben ez a törvény, * így rendelte ezt Jákob Istene.
Õ hagyta meg ezt Józsefnek, *
amikor kivonult Egyiptom földjérõl.
– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!

Ne legyen soha más istened, * és ne imádj soha idegen istent,
mert én vagyok a te Urad, Istened, *
aki kivezetett téged Egyiptom földjérõl.
– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!

ALLELUJA

Alleluja.  12. szám
Az Úr igéje örökké megmarad, * ez az a tanítás, amelyet hir-
dettek nektek. 1Pét 1,25 12. tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Mt 13,54–58
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
A názáretiek hitetlen magatartása Jézussal szemben.

Tanító körútján Jézus az õ városába, Názáretbe érkezett, és ott
tanított a zsinagógában.
Hallgatói csodálkoztak, és így beszéltek róla: „Honnan van en-
nek a bölcsessége és csodatevõ ereje? Hát nem az ács fia ez? És
nem Mária az anyja? Nemde Jakab, József, Simon és Júdás az
(unoka)fivérei? És nem itt élnek-e közöttünk az (unoka)nõvérei
is? Honnét vette hát mindezt?” És csak botránkoztak rajta.
Jézus erre így szólt: „Sehol sem becsülik kevesebbre a prófétát,
mint szülõföldjén és otthonában.”
Hitetlenségük miatt nem is mûvelt ott sok csodát.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.
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FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, gyújtsd lángra szívünket mennyei tûzzel,
mert Szent Alfonznak is te adtad meg azt a kegyelmet, hogy a
szentmiseáldozatodat bemutassa, és benne önmagát is neked
áldozza. Krisztus, a mi Urunk által – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szentekrõl)
lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Jn 15,16
Nem ti választottatok engem – mondja az Úr –,
hanem én választottalak titeket,
és arra rendeltelek, hogy elmenjetek, gyümölcsöt hozzatok,
és gyümölcsötök maradandó legyen.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Szent Alfonz püspököt egyszülött Fiad Testének és
Vérének hûséges kiszolgáltatójává tetted. Add, hogy híveid
gyakran járuljanak a szentáldozáshoz, és benne részesülve vég
nélkül dicsérjenek téged. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

Ahol elsõpénteki ájtatosságot tartanak, a fenti mise helyett a kö-
vetkezõ misét lehet mondani.

KEZDÕÉNEK          Zsolt 32,11. 19    Misekönyv 1000. o.
Szívének minden szándéka
nemzedékrôl nemzedékre,
hogy megmentse a haláltól lelküket,
és éhségükben táplálja ôket.

KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, öltöztess minket egyszülött Fiad erényeibe,
és gyújtsd lángra bennünk az õ Szívének szeretetét, hogy kép-
mására alakuljunk, és részesüljünk a megváltás örökké tartó
örömében. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled
él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön
örökké. – Ámen.
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IGELITURGIA lásd 48. o.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Istenünk, irgalmas Atyánk, te végtelenül szeretsz minket, ezért
kimondhatatlan jóságoddal egyszülött Fiadat nekünk ajándé-
koztad. Add meg, kérünk, hogy vele eggyé forrva méltóképpen
ajánljuk fel adományunkat. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

PREFÁCIÓ (Krisztus mérhetetlen szeretetérõl)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható örök Isten: Krisztus, a mi Urunk által.
Õ csodálatos szeretetbõl életét áldozta, s a keresztfán magasba
emelve odaadta önmagát értünk; majd vér és víz ömlött sebhe-
lyébõl, mely átszúrt oldalán nyílott, hogy onnét jöjjenek létre a
szentségek, amelyekkel Egyházát élteti, és mindenki vonzód-
jék az Üdvözítõ feltárt Szívéhez, mindig örömmel merítve az
élet Vizébõl, melyet az üdvösség forrása bõséggel áraszt.
Most ezért a szentekkel és minden angyallal együtt dicsõítünk
téged, és vég nélkül mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy...

EUCHARISZTIKUS IMA lásd 82. o.
ÁLDOZÁSI ÉNEK Jn 7,37–38

Így szól az Úr:
Aki szomjazik, jöjjön hozzám és igyék.
Aki hisz bennem,
belsejébõl élõ víz forrásai fakadnak.

Vagy: Jn 19,34
Az egyik katona
lándzsájával megnyitotta (Jézus) oldalát,
nyomban vér és víz folyt ki belôle.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, a szeretet szentsége gyújtsa lángra szívünket.
Ez kössön össze minket mindenkor szent Fiaddal, és tanítson
meg arra, hogy felismerjük õt testvéreinkben. Aki él és uralko-
dik, mindörökkön örökké. – Ámen.
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ÚTRAVALÓ

Emberileg nézve Jézus halála szörnyû. Soha nem lehet napi-
rendre térni afölött, hogy egy igaz és szent embert hogyan le-
het ilyen szörnyû módon likvidálni. A Római Birodalom vér-
tanúi is a hitükért haltak meg, nem hódoltak sem a császár-
nak, sem a római isteneknek. Ezekhez képest mennyire ab-
szurd, dühítõ vagy éppenséggel idétlen és buta ok tünteti el
az élõk sorából Keresztelõ Jánost. Táncot lejt egy lányka, a ma-
nipuláló anyuka pedig ajándékként Keresztelõ János fejét ké-
ri. A király erkölcsi tartása nulla, és kivégezteti Isten emberét.
Ha valaki bármi jót vagy értéket hoz létre, éppenséggel nem
kicsinyes, közönséges vagy félelmektõl fogva tartott emberek
akarják-e azt eltüntetni? Persze, mindig nagyon megmagya-
rázva, miért teszik. A bûn (szinte) mindig kollektív dolog, a
megtérés viszont magányos út.

KEZDÕÉNEK Ez 34,11. 23–24
Gondot viselek juhaimra – mondja az Úr –,
és pásztort állítok majd föléjük,
hogy legeltesse ôket: én, az Úr leszek Istenük.

KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, segíts, hogy Szent Özséb püspököt követni
tudjuk Fiad istenségének állhatatos megvallásában. Add,
hogy tanítása szerint hitünket megtartsuk, és Fiad életének
részesei legyünk. Aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel
egységben, Isten mindörökkön örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Lev 25,1. 8–17
OLVASMÁNY Mózes harmadik könyvébõl.

Az örvendetes évben, vagyis a jubileumi esztendõben
mindenki visszakapja eredeti birtokát.
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Köznap, Vercelli Szent Özséb püspök



A Sínai-hegyen így szólt Mózeshez az Úr:
„Számlálj hét évhetet, azaz hétszer hét esztendõt, tehát negyven-
kilenc évet. Ennek az évnek hetedik hónapjában a tizedik napon,
az engesztelés napján fúvasd meg a harsonákat az egész ország-
ban! Szenteljétek meg az ötvenedik esztendõt! Hirdessetek sza-
badulást lakóhelyetek minden lakójának, mert örvendetes esz-
tendõ ez. Kapja vissza mindenki a birtokát, és térjen vissza ki-ki
saját családjához! Ez az ötvenedik esztendõ legyen számotokra
jubileumi év!
Ebben az évben ne vessetek! Ami a szántóföldeteken magától
terem, le ne arassátok; a meg nem metszett szõlõtõkék termését
be ne takarítsátok! Így szenteljétek meg az örvendetes eszten-
dõt, és azt egyétek, amit a mezõn találtok!
Az örvendetes esztendõben kapja vissza mindenki a maga bir-
tokát! Ha eladsz valamit honfitársadnak, vagy veszel valamit
tõle, egymást be ne csapjátok! Az örvendetes esztendõt követõ
évek száma szerint vásárolj felebarátodtól, õ pedig a termés
éveinek száma szerint adjon el neked! Minél több esztendõ van
még hátra a következõ örvendetes esztendõig, annál nagyobb
legyen az ár; és minél kevesebb van hátra, annál olcsóbb legyen
a vételár, mert csak a termésidõt adja el neked.
Meg ne csaljátok honfitársaitokat! Mindenki félje az Urat; mert
én, az Úr vagyok a ti Istenetek!”

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 66,2–3. 5. 7–8 5. tónus

Válasz: Magasztaljanak téged a népek, Istenünk, * magasztal-
janak téged az összes nemzetek! 4. vers

Könyörüljön rajtunk az Isten és áldjon meg minket, *
ragyogtassa fel arcát fölöttünk,
hogy megismerjék a földön utadat, *
és üdvösségedet az összes nemzetek.
– Magasztaljanak téged a népek, Istenünk, *
magasztaljanak téged az összes nemzetek!
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Örvendjenek és ujjongjanak a nemzetek, † mert igazságosan
ítéled a népeket, * és te vezérled õket a földön.
– Magasztaljanak téged a népek, Istenünk, *
magasztaljanak téged az összes nemzetek!

Földünk megadta gyümölcsét, *
a mi Istenünk megáldott minket.
Áldjon meg minket az Isten, *
félve tisztelje õt a föld minden határa.
– Magasztaljanak téged a népek, Istenünk, *
magasztaljanak téged az összes nemzetek!

ALLELUJA

Alleluja.  7. szám
Boldogok, akik üldözést szenvednek az igazságért, * mert övék
a mennyek országa.  Mt 5,10 7b tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Mt 14,1–12
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Keresztelõ János vértanúsága.

Amikor Heródes Antipász, a negyedes fejedelem meghallotta a
Jézusról szóló híreket, azt mondta szolgáinak: „Ez Keresztelõ
János: õ támadt fel a halálból, azért van ilyen csodatevõ ereje.”
Heródes ugyanis annak idején elfogatta Jánost, bilincsbe veret-
te és börtönbe vetette Heródiás miatt, aki fivérének, Fülöpnek
a felesége volt. János ugyanis figyelmeztette: „Nem szabad õt
feleségül venned!” Heródes emiatt ki akarta végeztetni Jánost,
de félt a néptõl, mert prófétának tartották õt.
Amikor Heródesnek születésnapja volt, Heródiás leánya a ven-
dégek elõtt táncolt. Ez nagyon megtetszett Heródesnek, ezért
esküvel ígérte, hogy bármit is kér, megadja neki. A leány, mivel
anyja már elõre kioktatta, így szólt: „Add nekem egy tálon Ke-
resztelõ János fejét!” Erre a király elszomorodott, de esküje és a
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jelen levõ vendégek miatt megparancsolta, hogy adják oda ne-
ki (Keresztelõ János fejét).
Erre elküldvén lefejeztette Jánost a börtönben. Fejét elhozták
egy tálon, és odaadták a leánynak; õ meg elvitte anyjának.
Akkor János tanítványai eljöttek, elvitték a holttestet, és elte-
mették. Majd felkeresték Jézust, és mindezt hírül adták neki.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Kérünk, Istenünk, vedd jó szívvel az áldozatot, amelyet Szent
Özséb püspök ünnepén oltárodon bemutatunk. Add, hogy ne-
künk irgalmat, nevednek pedig dicsõséget szerezzen. Krisztus, a
mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szentekrõl)  lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Jn 15,16
Nem ti választottatok engem – mondja az Úr –,
hanem én választottalak titeket,
és arra rendeltelek, hogy elmenjetek, gyümölcsöt hozzatok,
és gyümölcsötök maradandó legyen.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

A szent misztériumok által megerõsítve, alázatos szívvel ké-
rünk, Urunk, Istenünk, hogy Szent Özséb püspök példájára
valljuk, amit õ hitt, és váltsuk tettekre, amit tanított. Krisztus, a
mi Urunk által. – Ámen.

Amennyiben Szent Eymard Péter Julián áldozópapról kívánnak
megemlékezni, a fenti mise helyett a következõ misét lehet mon-
dani:

KEZDÕÉNEK Vö. Zsolt 131,9
Papjaid, Urunk, öltözzenek igazságba,
és szentjeid ujjongjanak.
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KÖNYÖRGÉS

Istenünk, te Szent Péter Julián áldozópapot egyszülött Fiad
Testének és Vérének szent titka iránt csodálatos szeretettel töl-
tötted el. Engedd jóságosan, hogy mi is részesedjünk   abban a
lelki gazdagságban, amelyet õ a szentáldozás isteni lakomájá-
ból merített. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki ve-
led él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten mindörök-
kön örökké. – Ámen.

IGELITURGIA  lásd a fenti misénél, 53. o.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Kérünk, Istenünk, fogadd el áldozati adományainkat, amelye-
ket Szent Péter Julián áldozópap ünnepén oltárodra helyez-
tünk. Add, hogy ez a titokzatos áldozat eszközölje ki számunk-
ra megbocsátó irgalmadat, amint õket a te dicsõségedbe elve-
zette. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a szentekrõl)  lásd 79. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Mt 24,46–47
Boldog a szolga, akit az Úr, amikor megérkezik,
ébren talál, bizony mondom nektek, rábízza mindenét.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Mindenható Istenünk, ez a mennyei vendégség töltsön el ke-
gyelmed erejével mindnyájunkat, akik Szent Péter Julián áldo-
zópap ünnepét megüljük. Add, hogy a hit ajándékát épségben
megõrizzük, és mindig az üdvösség fényes ösvényén halad-
junk. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

*   *   *
A krisztusi ember nem a maga ura, hanem Istennek él. Ez az
Isten ügye és a tiétek, ha teljesítitek. Bízom a kegyelemben,
hogy ti készek vagytok megtenni ezt az istenes jó dolgot.
Mivel ismerem nagy buzgóságtokat az igazság keresésében,
csak rövid levéllel szóltam hozzátok.

(Antiochiai Szent Ignác püspök és vértanúnak
Polikárphoz írt levelébõl)
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58 ADOREMUS

Évközi 18. vasárnap
2025. augusztus 3.

(liturgikus szín: zöld)

Az e világi javakat keresõ embernek mindenbõl sok kell,
vagy éppen abból kell sok, aminek a gyûjtésébe belefe-

ledkezett. Az Isten útján járó embernek nem kell sok min-
den, éppen csak annyi, hogy földi életének zarándok jellegét
megértse. Számára a sok helyett már csak a minden jöhet
szóba. Magasabb szinten él, mint a pusztán földi javakat ke-
resõ társa. A „minden” nem azt jelenti, hogy nagyon sok
van neki az itteni javakból, hanem inkább úgy mondhat-
nánk, rátalált arra a forrásra, amely nem apad ki, kifogyha-
tatlan. Rátalált a Teremtõre, aki túlcsordul a szeretetben és
az önátadásban. Úgy lesz kifogyhatatlan, hogy mindig oszt-
ja magát. Õbelõle „nem lehet sok”, csak egy, de õ a „min-
den”. Egyszer egy hittanos gyerek azt mondta, Istenbõl
azért nem lehet kettõ, mert nem férnének el! 

A mai evangéliumban szereplõ gazdag ember pihenni akar,
miután kellõ vagyont gyûjtött össze. „Van elég vagyonod,
eltart sok évig!” No de meddig? Nem fogja megunni? Ko-
runk jómódú emberei között, például Svájcban is, egyre több
az öngyilkos. Tehát mégsem boldogít a pénz? És a jómódú
ember, ki tudja, mi miatt, a szegény országokba megy egy-
fajta lelki turizmus céljából, hogy az unalom émelyítõ lelki-
állapotát elûzze. Mindene megvan, valami mégis hiányzik
neki.

Jézus válasza kemény: „Még az éjjel számonkérik lelkedet!”
Ez nemcsak azt jelenti, hogy bármikor meghalhatunk, ha-
nem azt, hogy „nem tudjuk sem a napot, sem az órát”. Sõt,



pontosítanunk kell: „éjszaka” halunk meg, azaz nem látjuk,
hogy mikor. Az éjszaka itt nem napszak, hanem lelkiállapot.
Olyan ez, mint a teremtés különbözõ mozzanatai a Bibliá-
ban. A Tábor-hegyen semmit sem látnak az apostolok a fel-
hõk miatt, és hebegnek-habognak, mégis boldogok, mert va-
lami átjárta a szívüket. Ádámot „elaltatja” Jahve, amikor
Évát teremti. Az áruló Júdás János evangéliumában „éjsza-
ka” megy ki a terembõl. S Jézus nem a küszöbön álló szen-
vedésérõl beszél, hanem arról, hogy most dicsõül meg az
Emberfia.

Amikor a sokféle „éjszaka” után kivirrad, akkor rájövünk,
hogy Isten mindig valami újat teremtett ilyenkor. Új jelet
ad, új kapcsolatot indít ember és ember között. S a halál éj-
szakája? Újjászületés az örök életre, az örök világosságra.
Ami éjszaka történik, azt kell a továbbiakban kutatnunk,
boncolgatnunk nappal, az összefüggéseket keresve. Minden
normális emberben ott van egyfajta alapélmény, hogy az éj-
szaka, amit most nevezzünk ismeretlennek, nem azonos a
semmivel, hanem a még nem ismert világgal azonos.

Ha tehát megelégszünk a sokkal, akkor lehet, hogy mindig
„nappalunk” lesz, de félõ, hogy le fogunk égni, és ezen nem
segít semmiféle UV-szûrõ. Félõ, hogy lemaradunk az Isten
által felkínált világosságról, ahová egyfajta éjszakán, a halá-
lon keresztül kell eljutni. Aki viszont krisztusi igényességet
próbál megélni – bárcsak mindenki eljutna erre a szintre! –,
az megérti, hogy most még nappalaink és éjszakáink kettõs-
ségében élünk. Az éjszakáink olyan életmozzanatok, amelye-
ket nem értünk, inkább csak átszenvedünk. Az éjszakánk Is-
ten mozgástere, mert õ olyankor teremt. S jobb, ha abba nem
szólunk bele.

Sánta János,
a Váci Egyházmegye

papja
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BEVEZETÕ SZERTARTÁS

KEZDÕÉNEK           Zsolt 69,2. 6       vagy: Ho 222, ÉE 591
Istenem, jöjj segítségemre, Uram, siess, segíts meg engem!
Segítõm és megmentõm te vagy, én Istenem, ne késlekedj!

KÖSZÖNTÉS  lásd 70. o.

BÛNBÁNATI CSELEKMÉNY lásd 70. o.

URAM, IRGALMAZZ!  lásd 71. o.

DICSÕSÉG  lásd 71. o.
KÖNYÖRGÉS

Urunk, boldogan vallunk téged teremtõ és gondviselõ Istenünk-
nek. Oltalmazd mindenkor híveidet: újítsd meg kegyelmi ado-
mányaidat bennünk, és megújult életünket õrizd meg jóságosan.
A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled él és ural-
kodik a Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön örökké.
– Ámen.

AZ IGE LITURGIÁJA

OLVASMÁNY Préd 1,2; 2,21–23
OLVASMÁNY a Prédikátor könyvébõl.

A Prédikátor a mulandó dolgok hiábavalóságát állítja elénk.
Minden hiábavalóság, mondja a Prédikátor, csupa hiábavaló-
ság. Minden csak hiábavalóság. Hisz jó néhány ember mun-
kálkodott bölcsen, okosan és sikerrel, azután át kellett enged-
nie szerzeményét olyannak, aki mit sem fáradt érte. Ez is hiába-
valóság és nagy baj!
Igen, mi haszna van az embernek sok-sok fáradozásából és tö-
rekvésébõl, amellyel emésztette magát életében? Valóban: min-
den napja csupa szenvedés, és minden tevékenysége csak bosz-
szúság. Szíve még éjjel sem tud megnyugodni. Ez is hiábavaló-
ság!

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.
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VÁLASZOS ZSOLTÁR 89,3–6. 12–13. 14 és 17 4g tónus

Válasz: Uram, menedékünk lettél * nemzedékrõl nemzedékre.

Te a halandót ismét porrá teszed, *
így szólsz: „Térjetek vissza, emberek fiai.”
A te szemedben ezer év akár a tegnap, *
úgy tûnik tova, mint egy ôrtállás éjszaka.
– Uram, menedékünk lettél * nemzedékrõl nemzedékre.

Te elragadod õket, * olyanok lesznek, mint a hajnali álom.
Mint a fû, mely reggel kisarjad és fölvirul, *
de estére elfonnyad és elszárad.
– Uram, menedékünk lettél * nemzedékrõl nemzedékre.

Taníts meg számot vetni napjaink sorával, *
hogy bölcsességre neveljük szívünket.
Térj hozzánk, Urunk, meddig vársz még? *
Légy könyörületes szolgáidhoz!
– Uram, menedékünk lettél * nemzedékrõl nemzedékre.

Áraszd ránk irgalmadat, *
hogy mindenkor örvendjünk és ujjongjunk.
Ragyogjon fölöttünk Urunknak, Istenünknek jósága, †
áldott legyen kezünk minden mûve, *
kísérje áldásod kezünk minden munkáját.
– Uram, menedékünk lettél * nemzedékrõl nemzedékre.

SZENTLECKE Kol 3,1–5. 9–11
SZENTLECKE Szent Pál apostolnak a kolosszeiekhez írt leve-
lébõl.

Keressétek az odaföntvalókat!
Testvéreim! Krisztussal együtt ti is feltámadtatok. Keressétek
tehát azt, ami odafönt van, ahol Krisztus ül az Isten jobbján. Az
égiekre irányuljon figyelmetek, ne a földiekre.
Hiszen meghaltatok, és életetek Krisztussal az Istenben van el-
rejtve. Amikor azonban Krisztus, a mi életünk újra megjelenik,
vele együtt ti is megjelentek a dicsõségben.
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Fojtsátok el tehát tagjaitokban, ami földies: a paráznaságot, a
tisztátalanságot, az érzéki vágyakat, a bûnös kívánságokat és a
kapzsiságot, ami nem más, mint bálványimádás!
Ne hazudjatok egymásnak! Vessétek le a régi embert szokásai-
val együtt, és öltsétek föl az újat, aki állandóan megújul Terem-
tõjének képmására a teljes megismerésig. Itt már nincs görög
vagy zsidó, körülmetélt vagy körülmetéletlen, barbár vagy szity-
tya, szolga vagy szabad, hanem Krisztus a minden, és õ van
mindenben.

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

ALLELUJA

Alleluja.  1. szám
Boldogok a lélekben szegények, * mert övék a mennyek
országa. Mt 5,3 1D2 tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Lk 12,13–21
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Lukács könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Kerüld a kapzsiságot! Nem tudod, kire marad, amit szereztél.

Abban az idõben:
Amikor Jézus tanított, valaki megszólalt a sokaságból: „Mester,
szólj testvéremnek, hogy ossza meg velem az örökséget.” Õ így
válaszolt neki: „Ember, ki hatalmazott fel engem, hogy bírátok
legyek, és elosszam örökségteket?”
Majd a tömeghez fordult: „Vigyázzatok, és õrizkedjetek min-
den kapzsiságtól, mert nem a vagyonban való bõvelkedéstõl
függ az ember élete.”
Példabeszédet is mondott nekik: „Egy gazdag embernek a
földje bõséges termést hozott. Így okoskodott magában: Mit te-
gyek? Nincs hová gyûjtenem a termésemet. Tudom már, mit te-
szek: lebontom csûreimet és nagyobbakat építek, oda gyûjtöm
majd a termést és minden vagyonomat. Aztán majd elégedet-
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ten mondom magamnak: Ember, van elég vagyonod, eltart sok
évig. Pihenj, egyél, igyál, és élvezd az életet!
Ám az Isten így szólt hozzá: Esztelen, még az éjjel számonké-
rik tõled lelkedet. Kié lesz mindaz, amit szereztél?
Így jár az, aki kincset gyûjt magának ahelyett, hogy Istenben
gazdagodnék.”

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

HOMÍLIA

HITVALLÁS  lásd 73. o.
HÍVEK KÖNYÖRGÉSE

Pap: Testvéreim! Mennyei Atyánknál mindig irgalmasságra
találunk. Ezért merjük hozzá emelni könyörgõ szavun-
kat.

Lektor: 1. Vezesd, Urunk, Egyházadat, hogy a földi gondoktól
minél függetlenebbül szolgálhassa a rábízottak örök
boldogságát! – Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Adj bölcsességet a világ népeinek, hogy ne az anyagi
javak bõségében lássák az igazi boldogságot!
– Kérünk téged...
3. Segíts bennünket, hogy földi életünk folyamán sok
jót tehessünk embertársainkkal! – Kérünk téged...
4. Ébreszd fel ifjúságunkban a lélek éhségét és szomjú-
ságát, hogy ne a vagyon gyûjtésében és élvezésében
lássa az élet értelmét! – Kérünk téged...
5. Légy irgalmas bíránk, amikor majd számot kell ad-
nunk életünkrõl! – Kérünk téged...

Pap: Adj, Urunk, keresztény okosságot híveidnek, hogy mi-
közben megbecsüljük a szükséges földi javakat, min-
dennél többre tartsuk mennyei örökségünket! Krisztus,
a mi Urunk által. – Ámen.

AZ EUCHARISZTIA LITURGIÁJA
AZ ADOMÁNYOK ELÕKÉSZÍTÉSE lásd 76. o.
Ho 222; ÉE 144
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FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Irgalmas Urunk, Istenünk, szenteld meg ezeket az adományo-
kat, és elfogadva lelki áldozatunkat, neked szentelt örök áldo-
zattá tegyél minket. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

PREFÁCIÓ (Évközi vasárnapokra)  lásd 77. o.

EUCHARISZTIKUS IMA lásd 82. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK       Bölcs 16,20      vagy: Ho 123; ÉE 540
Kenyeret adtál a mennybõl, Urunk (Istenünk),
amely minden gyönyörûséggel és édes ízzel teljes.

Vagy: Jn 6,35
Én vagyok az élet kenyere – mondja az Úr.
Aki hozzám jön, többé nem éhezik,
és aki bennem hisz, nem szomjazik soha.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Urunk, Istenünk, mennyei eledellel tápláltad lelkünket. Oltal-
mazz minket állandó pártfogásoddal, hogy örök megváltásod-
ra is méltók legyünk. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

BEFEJEZÕ SZERTARTÁS vagy 90. o.
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
A mindenható Isten tartson távol tõletek minden viszontagsá-
got, és árassza rátok kegyelmének minden ajándékát!  – Ámen.
Tegye figyelmessé szíveteket szent igéje iránt, hogy elteljetek
az örökkévalóság örömével! – Ámen.
Szívleljétek meg, ami helyes és jó; járjatok mindig Isten paran-
csainak útján, és jussatok el a szentek társaságában a mennyei
örökségbe! – Ámen.
És a mindenható Istennek: az Atyának, a Fiúnak † és a Szentlé-
leknek áldása szálljon le rátok és maradjon veletek mindenkor.
– Ámen.
A szentmise véget ért. Menjetek békével!
– Istennek legyen hála!
Kivonulásra: Ho 150; ÉE 190
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ÚTRAVALÓ

Biztosan elgondolkodtunk már azon, vajon melyikünk mert
volna odatérdelni gyónásra Vianney Szent János elé. Elké-
pesztõ érzékkel látott bele a lelkekbe, nyilván nem önerõbõl,
hanem az isteni kegyelem hordozójaként. Mai internetes új-
ságírói szóhasználattal élve, „brutálisan” gyóntatott. És
mégis, tömegek vándoroltak hozzá egész Franciaországból,
sõt máshonnan is. Pedig néhány tíz évvel korábban még
minden tekintetben ki akarták irtani arrafelé a kereszténysé-
get, hogy még emléke se maradjon. És az esetlen, csetlõ-bot-
ló ars-i plébános által Isten csodát mûvelt sokakkal. Azt hi-
szem, õ aligha engedte, hogy bárki is megszokásból gyónjon,
mint manapság nem kevesen. Akiknek pedig évtizedes hát-
ralékuk volt, azok valami megdöbbentõ erõvel vonzódtak
oda, legyõzve a félelmüket.

KEZDÕÉNEK Vö. Sir 45,20
Papjának választotta ki ôt magának az Úr,
hogy a dicséret áldozatát bemutassa neki.

KÖNYÖRGÉS 

Mindenható és irgalmas Istenünk, te Szent János áldozópapot
csodálatos lelkipásztori buzgósággal tüntetted ki. Add, hogy
közbenjárására és példája nyomán szeretetünkkel megnyerjük
testvéreinket Krisztusnak, és velük együtt eljussunk az örök di-
csõségbe. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, aki veled
él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten mindörökkön
örökké. – Ámen.

OLVASMÁNY Szám 11,4b–15
OLVASMÁNY Mózes negyedik könyvébõl.
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Mózes panaszkodik az Úrnak:
Egyedül nem bírja viselni a nép minden gondját, terhét.

A pusztai vándorlás idején a nép zúgolódni kezdett: „Ki ad
nekünk húst enni? Visszagondolunk a halra, amelyet ingyen
ettünk Egyiptomban, eszünkbe jut az uborka, a dinnye, a póré-
hagyma, a vöröshagyma meg a fokhagyma. Most pedig hiába
epekedünk, a szemünk nem lát mást, mint csak a mannát!” A
manna apró maghoz hasonlított, és színe olyan volt, mint a
mézgáé. A mannát a nép mindennap felszedte, kézimalmán
megõrölte vagy mozsárban összetörte, azután fazékban meg-
fõzte, és olyan ízû kalácsot készített belõle, mint az ola-
joslepény. A manna éjszakánként a leszálló harmattal hullott a
táborra.
Mózes meghallotta, hogy siránkozik a nép, ki-ki a sátora bejá-
ratánál. Az Úr nagyon megharagudott emiatt, de Mózesnek se
tetszett ez a dolog. Azért így szólt az Úrhoz: „Miért sújtod szol-
gádat? Miért nem találok kegyelmet elõtted, és miért raktad
rám az egész nép terhét? Hát én fogantam ezt a sokaságot,
vagy én hoztam õket a világra, hogy azt mondod nekem:
»Hordozd õket kebleden, ahogyan a dajka szokta hordozni a
csecsemõt, és vezesd õket arra a földre, amelyet esküvel ígér-
tem atyáiknak!«? Honnan vegyek húst, hogy enni adjak ekko-
ra sokaságnak? Felém fordulva siránkoznak, és azt mondják:
»Adj nekünk húst enni!« Én egyedül nem viselhetem a nép
gondját, felülmúlja erõmet. Ha azonban te másként ítéled meg
a dolgot, ha kegyelmet találtam elõtted, akkor kérlek, vedd el
életemet, hogy ne szenvedjek ekkora nyomorúságot!”

Ez az Isten igéje. – Istennek legyen hála.

VÁLASZOS ZSOLTÁR 80,12–13. 14–15. 16–17 5. tónus

Válasz: Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek! 2a vers

Népem nem hallgatta meg szavamat, *
Izrael nem figyelt igémre.
Szívük keménységére hagytam õket, *
járjanak csak szándékuk szerint.
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– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!
Bárcsak hallgatna rám népem, * bárcsak utamon járna Izrael.

Ellenségeit megaláznám akkor, *
s gyötrõire emelném kezemet.
– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!

Akik gyûlölik az Urat, meghódolnának néki, *
és sorsuk örökké tartana.

Népemet pedig a búza javából táplálnám, *
és jóllakatnám õket mézzel a sziklából.
– Örvendjetek Istennek, * a mi segítõnknek!

ALLELUJA

Alleluja. 2. szám
Nemcsak kenyérrel él az ember, * hanem minden igével is,
mely Isten ajkáról való.  Mt 4,4b 2. tónus
Alleluja.

EVANGÉLIUM Mt 14,13–21
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
† EVANGÉLIUM Szent Máté könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk.
Jézust könyörületre indítja az emberek lelki és testi ínsége.

Amikor Jézus tudomást szerzett Keresztelõ János haláláról,
csónakba szállt, és elment onnan egy kietlen helyre, egyedül.
De az emberek megtudták, és a városokból gyalogszerrel utá-
na indultak.
Amikor kiszállt a hajóból, már nagy tömeget látott ott. Meg-
esett rajtuk a szíve, és meggyógyította betegeiket.
Amint beesteledett, tanítványai odamentek hozzá, és figyel-
meztették: „Elhagyatott ez a hely, és az idõ is már késõre jár.
Bocsásd el a tömeget, hadd menjenek a falvakba, hogy élelmi-
szert szerezzenek maguknak.” Jézus azonban ezt mondta ne-
kik: „Nem kell elmenniük, ti adjatok nekik enni!” Õk ezt felel-
ték: „Nincs másunk itt, csak öt kenyerünk és két halunk.” Mi-
re õ ezt mondta: „Hozzátok ide!”
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Miután megparancsolta, hogy a tömeget telepítsék le a fûre,
fogta az öt kenyeret és a két halat, szemét az égre emelve áldást
mondott, azután megtörte a kenyereket, és odaadta tanítvá-
nyainak, a tanítványok pedig az embereknek.
Mindannyian ettek, és jól is laktak. Végül tizenkét kosár lett te-
le a kenyérmaradékokkal. Pedig mintegy ötezer férfi evett,
nem számítva a nõket és a gyermekeket.

Ezek az evangélium igéi. – Áldunk téged, Krisztus.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS

Mindenható Istenünk, kérve kérjük Fölségedet, hogy ez a Szent
János áldozópap emlékezetére felajánlott áldozat, míg isteni ha-
talmadat dicsõíti, tegye hatékonnyá a mi életünkben is üdvözí-
tõ kegyelmedet. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

EUCHARISZTIKUS IMA  (Prefáció a lelkipásztorokról) 
lásd 80. o.

ÁLDOZÁSI ÉNEK Mt 28,20
Íme, én veletek vagyok mindennap,
a világ végéig – mondja az Úr.

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS

Kérünk, Urunk, Istenünk, hogy a misztériumok, amelyekben
részesültünk, készítsenek elõ bennünket az örök élet örömére,
amelyet Szent János áldozópap hûséges szolgálatával kiérde-
melt. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

*   *   *
Az imádság nem más, mint egyesülés Istennel. Ha valaki-
nek a szíve tiszta és Istennel egybefonódott, valamiféle gyö-
nyörûség és kedvesség tölti el, és ez megittasítja, és csodála-
tos fénnyel veszi körül. Ebben a bensõséges egyesülésben
olyan lesz Isten és a lélek, mint két egybeolvadt gyertya,
amelyet különválasztani már senki sem képes. Fölségesen
szép dolog Istennek ez az egybefonódása parányi teremtmé-
nyével; olyan boldogság ez, amelyet fel sem lehet fogni!

(Vianney Szent János Mária áldozópap hitoktatásából)
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A szentmise állandó részei

BEVEZETÕ SZERTARTÁS

KEZDÕÉNEK (lásd a megfelelõ napoknál)

KÖSZÖNTÉS

Az Atya, a Fiú † és a Szentlélek nevében. – Ámen.

1. A mi Urunk, Jézus Krisztus kegyelme, az Atyaisten szerete-
te és a Szentlélek egyesítõ ereje legyen mind-
nyájatokkal! – És a te lelkeddel!

2. Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!

3. Kegyelem nektek és békesség Atyánktól, az Istentõl,
és Urunktól, Jézus Krisztustól! – És a te lelkeddel!

BÛNBÁNATI CSELEKMÉNY

Testvéreim! Vizsgáljuk meg lelkiismeretünket, és bánjuk meg
bûneinket, hogy méltóképpen ünnepelhessük az Úr szent tit-
kait!
Rövid csend.

BÛNBÁNATI IMA

1. Gyónom a mindenható Istennek és nektek, testvéreim,
hogy sokszor és sokat vétkeztem gondolattal, szóval,
cselekedettel és mulasztással: én vétkem, én vétkem, én
igen nagy vétkem. Kérem ezért a Boldogságos, mindenkor
Szûz Máriát, az összes angyalokat és szenteket, és titeket,
testvéreim, hogy imádkozzatok érettem Urunkhoz, Iste-
nünkhöz.

Confíteor Deo omnipoténti et vobis, fratres, quia peccávi
nimis cogitatióne, verbo, ópere et omissióne: mea culpa,
mea culpa, mea máxima culpa. Ideo precor beátam Maríam
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semper Vírginem, omnes Angelos et Sanctos, et vos,
fratres, oráre pro me ad Dóminum Deum nostrum. 

2. Könyörülj rajtunk, Urunk!
– Mert vétkeztünk ellened.
Urunk, mutasd meg nekünk irgalmasságodat.
– És add meg nekünk az üdvösséget.

Miserére nostri, Dómine. – Quia peccávimus tibi.
Osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam.
– Et salutáre tuum da nobis.

3. Jézus Krisztus, téged elküldött az Atya, hogy gyógyítsd a
töredelmes szívûeket: Uram, irgalmazz! – Uram, irgalmazz!
Jézus Krisztus, te eljöttél, hogy magadhoz hívd a bûnösöket:
Krisztus, kegyelmezz! – Krisztus, kegyelmezz!
Jézus Krisztus, te az Atya jobbján ülsz, hogy közbenjárj értünk:
Uram, irgalmazz! – Uram, irgalmazz!

Irgalmazzon nekünk a mindenható Isten, bocsássa meg
bûneinket, és vezessen el az örök életre. – Ámen.

URAM, IRGALMAZZ!

Uram, irgalmazz! – Uram, irgalmazz!
Krisztus, kegyelmezz! – Krisztus, kegyelmezz!
Uram, irgalmazz! – Uram, irgalmazz!

Kýrie eleison! – Kýrie eleison!
Christe eleison! – Christe eleison!
Kýrie eleison! – Kýrie eleison!

DICSÕSÉG 

DICSÕSÉG a magasságban Istennek,
és a földön békesség a jóakaratú embereknek.
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Dicsõítünk téged, áldunk téged,
imádunk téged, magasztalunk téged,
hálát adunk neked nagy dicsõségedért,
Urunk és Istenünk, mennyei Király,
mindenható Atyaisten.
Urunk, Jézus Krisztus, egyszülött Fiú,
Urunk és Istenünk,
Isten Báránya, az Atyának Fia,
te elveszed a világ bûneit, irgalmazz nekünk;
te elveszed a világ bûneit, hallgasd meg könyörgésünket.
Te az Atya jobbján ülsz, irgalmazz nekünk.
Mert egyedül te vagy a Szent, te vagy az Úr,
te vagy az egyetlen Fölség: Jézus Krisztus,
a Szentlélekkel együtt, az Atyaisten dicsõségében. Ámen.

Glória in excélsis Deo
et in terra pax homínibus bonæ voluntátis.
Laudámus te, benedícimus te,
adorámus te, glorificámus te,
grátias ágimus tibi propter magnam glóriam tuam,
Dómine Deus, Rex cæléstis,
Deus Pater omnípotens.
Dómine Fili unigénite, Iesu Christe,
Dómine Deus, Agnus Dei, Fílius Patris,
qui tollis peccáta mundi, miserére nobis;
qui tollis peccáta mundi,

súscipe deprecatiónem nostram.
Qui sedes ad déxteram Patris, miserére nobis.
Quóniam tu solus Sanctus, tu solus Dóminus,
tu solus Altíssimus,
Iesu Christe, cum Sancto Spíritu:
in glória Dei Patris. Amen.

KÖNYÖRGÉS (lásd a megfelelõ napoknál)
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AZ IGE LITURGIÁJA

OLVASMÁNY, ZSOLTÁR, SZENTLECKE

(lásd a megfelelõ napoknál)
Tisztítsd meg szívemet és ajkamat, mindenható Isten,
hogy méltóképpen hirdethessem szent evangéliumodat.

EVANGÉLIUM    (lásd a megfelelõ napoknál)
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!

Evangélium Szent Máté (Márk, Lukács, János) könyvébõl.

– Dicsõség neked, Istenünk!

HOMÍLIA

HITVALLÁS

Nicea–konstantinápolyi hitvallás:

Hiszek az egy Istenben,
mindenható Atyában, mennynek és földnek,
minden láthatónak és láthatatlannak Teremtõjében.
Hiszek az egy Úrban, Jézus Krisztusban,
Isten egyszülött Fiában,
aki az Atyától született az idõ kezdete elõtt.
Isten az Istentõl, Világosság a Világosságtól,
valóságos Isten a valóságos Istentõl,
született, de nem teremtmény,
az Atyával egylényegû, és minden általa lett.
Értünk, emberekért, a mi üdvösségünkért
leszállott a mennybõl.
Megtestesült a Szentlélek erejébõl, Szûz Máriától,
és emberré lett.
Poncius Pilátus alatt értünk keresztre feszítették,
kínhalált szenvedett és eltemették.
Harmadnapra feltámadott az Írások szerint,
fölment a mennybe, ott ül az Atyának jobbján,
de újra eljön dicsõségben, ítélni élõket és holtakat,
és országának nem lesz vége.

ADOREMUS 73

A SZENTMISE ÁLLANDÓ RÉSZEI



Hiszek a Szentlélekben, Urunkban és éltetõnkben,
aki az Atyától és a Fiútól származik;
akit éppúgy imádunk és dicsõítünk, mint az Atyát és a Fiút.
Õ szólt a próféták szavával.
Hiszek az egy, szent, katolikus és apostoli Anyaszentegy-
házban,
vallom az egy keresztséget a bûnök bocsánatára,
várom a holtak feltámadását és az eljövendõ örök életet. Ámen.

Credo in unum Deum,
Patrem omnipoténtem, factórem cæli et terræ,
visibílium ómnium et invisibílium.
Et in unum Dóminum Iesum Christum,
Fílium Dei Unigénitum,
et ex Patre natum ante ómnia sǽcula.
Deum de Deo, lumen de lúmine,

Deum verum de Deo vero,
génitum, non factum, consubstantiálem Patri:
per quem ómnia facta sunt.
Qui propter nos hómines

et propter nostram salútem
descéndit de cælis.
Et incarnátus est de Spíritu Sancto
ex María Vírgine, et homo factus est.
Crucifíxus étiam pro nobis sub Póntio Piláto;
passus et sepúltus est,
et resurréxit tértia die, secúndum Scriptúras,
et ascéndit in cælum, sedet ad déxteram Patris.
Et íterum ventúrus est cum glória iudicáre vivos

et mórtuos, cuius regni non erit finis.
Et in Spíritum Sanctum, Dóminum et vivificántem:
qui ex Patre Filióque procédit.
Qui cum Patre et Fílio simul adorátur et conglorificátur:
qui locútus est per prophétas.
Et unam, sanctam, cathólicam et apostólicam Ecclésiam.
Confíteor unum baptísma in remissiónem peccatórum.
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Et exspécto resurrectiónem mortuórum,
et vitam ventúri sǽculi. Amen.

Az Apostoli hitvallás az ökumenikus magyar szöveggel:

Hiszek egy Istenben,
mindenható Atyában, mennynek és földnek Teremtõjében,
és Jézus Krisztusban, az õ egyszülött Fiában, a mi Urunkban,
aki fogantatott Szentlélektõl, született Szûz Máriától;
szenvedett Poncius Pilátus alatt;
megfeszítették, meghalt és eltemették;
alászállt a poklokra,
harmadnapon feltámadt a halottak közül;
fölment a mennybe, ott ül a mindenható Atyaisten jobbján;
onnan jön el ítélni élõket és holtakat.
Hiszek Szentlélekben,
hiszem a katolikus Anyaszentegyházat;
a szentek közösségét, a bûnök bocsánatát;
a test feltámadását és az örök életet. Ámen.

HÍVEK KÖNYÖRGÉSE (lásd a vasárnapoknál és a liturgikus
ünnepeknél, a köznapi könyörgéseket  lásd 91. o.)
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AZ EUCHARISZTIA LITURGIÁJA
AZ ADOMÁNYOK ELÕKÉSZÍTÉSE

Áldott vagy, Urunk, mindenség Istene, mert a te bõkezûséged-
bõl kaptuk a kenyeret. Felajánljuk neked mint a föld termését
és az emberi munka gyümölcsét. Ebbõl lesz számunkra az élet
kenyere. – Áldott legyen az Isten mindörökké.
E víz és bor titka által részesüljünk annak istenségében, aki kegyesen
részese lett emberségünknek.

Áldott vagy, Urunk, mindenség Istene, mert a te bõkezûséged-
bõl kaptuk a bort. Felajánljuk neked mint a szõlõtõ termését és
az emberi munka gyümölcsét. Ebbõl lesz számunkra a lélek
itala. – Áldott legyen az Isten mindörökké.
Alázatos lélekkel és töredelmes szívvel kérünk, Urunk, Istenünk, fo-
gadj el minket, és legyen kedves színed elõtt áldozatunk.

Mosd le, Uram, bûneimet, és vétkeimtõl tisztíts meg engem.

Imádkozzatok, testvéreim, hogy az én áldozatom és a tiétek
kedves legyen a mindenható Atyaisten elõtt.
– Fogadja el az Úr kezedbõl az áldozatot nevének dicséreté-
re és dicsõségére, mindannyiunk és az egész Anyaszent-
egyház javára.

Suscípiat Dóminus sacrifícium de mánibus tuis ad laudem
et glóriam nóminis sui, ad utilitátem quoque nostram
totiúsque Ecclésiæ suæ sanctæ.

FELAJÁNLÓ KÖNYÖRGÉS (lásd a megfelelõ napoknál)

AZ EUCHARISZTIKUS IMA

Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!
Emeljük föl szívünket! – Fölemeltük az Úrhoz!
Adjunk hálát Urunknak, Istenünknek! – Méltó és igazságos!

Dóminus vobíscum. – Et cum spíritu tuo.
Sursum corda. – Habémus ad Dóminum.
Grátias agámus Dómino Deo nostro. – Dignum et iustum est.
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PREFÁCIÓK
1. Évközi vasárnapokra I. (Húsvét misztériuma és Isten népe)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: Krisztus, a mi Urunk által.
Az õ csodálatos mûve volt, hogy a húsvét szent titka által a
bûnbõl és a halál igájából arra a dicsõségre hívott meg minket,
mely által választott nép, királyi papság, szent nemzet és a te
megváltott néped lettünk. Így mindenütt hirdetjük hatalmas
mûvedet, hogy a sötétségbõl csodálatos világosságodra hívtál
meg minket.
(És) Ezért mi is, miként az angyalok és fõangyalok, a trónod
körül álló hatalmas égi szellemek, és minden seregek a menny-
ben, (a te) dicsõséged himnuszát zengjük, és velük együtt vég
nélkül mondjuk: (énekeljük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy,
mindenség Ura, Istene.
Dicsõséged betölti a mennyet és a földet.
Hozsanna a magasságban!
Áldott, aki jön az Úr nevében.
Hozsanna a magasságban!

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dóminus Deus Sábaoth.
Pleni sunt cæli et terra glória tua.
Hosánna in excélsis.
Benedíctus qui venit in nómine Dómini.
Hosánna in excélsis.

2. Évközi vasárnapokra VI. (Az örök húsvét záloga)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten:
Mert benned élünk, mozgunk és vagyunk, és földi életünkben
nemcsak jóságodat tapasztaljuk napról napra, hanem megkap-
tuk tõled az örök élet zálogát. A Szentlélek ugyanis, aki életre
keltette a halálból Jézust, már elkezdte isteni mûködését lel-
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künkben, így reméljük, hogy a húsvét szent titkában állandóan
részesít minket.
(És) Ezért mi is dicsõítünk minden angyallal együtt, vidám lé-
lekkel éneklünk, és hálás szívvel mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

3. Évközi vasárnapokra VIII.
(Az Egyház egysége a Szentháromság egységébõl fakad)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten:
A bûn ugyan elszakította fiaidat tõled, de szent Fiad vére és
Szentlelked ereje által (te) újból magad köré akartad gyûjteni
õket: hogy néped, amelyet a Szentháromság egy Isten egyesít,
a te mérhetetlen bölcsességed dicséretére Egyházzá váljék,
mint Krisztus teste és a Szentlélek temploma.
(És) Ezért mi is az angyalok kórusához társulunk, dicsõítünk
téged, és ujjongva mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

4. Prefáció a Boldogságos Szûz Máriáról I.
(Szûz Mária anyasága)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: s a Boldogságos, mindenkor szûz Má-
ria . . . ünnepén téged dicsérjünk, magasztaljunk és áldjunk.
Mert õ foganta Egyszülöttedet a Szentlélek által, és szüzes-
ségének teljes ragyogásában világra hozta az örök világosságot,
a mi Urunkat, Jézus Krisztust.
A te fölségedet általa dicsérik az angyalok, és imádják az ural-
kodó szellemek, az égi hatalmak rettegik; a mennyei seregek, az
ég erõi s a boldog szeráfkórusok ujjongva együtt tisztelik. Add,
kérünk, hogy az õ szavukhoz társuljon szózatunk, és alázatos
megvallással mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...
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5. Prefáció a Boldogságos Szûz Máriáról II.
(Az Egyház Mária szavaival magasztalja Istent)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy téged
szentjeidben csodálatra méltónak valljunk, de kiváltképpen,
amikor tiszteljük a Boldogságos Szûz Máriát, az õ hálaadó
éneke által jóságodért magasztaljunk téged.
Te valóban nagy csodákat mûveltél szerte az egész földön: és
nemzedékrõl nemzedékre folytatod, amit jóvoltodból tettél ér-
tünk. Mert alázatos szolgálóleányodat kegyes szemmel nézted,
és általa adtad nekünk Fiadat: Üdvözítõ Urunkat, Jézus Krisz-
tust.
A te fölségedet õáltala dicsõíti az angyalok hatalmas kórusa:
boldogan áldanak, mert mindörökké látnak téged.
Add, kérünk, hogy az õ szavukhoz társuljon szózatunk, és ve-
lük együtt szüntelen ujjongással mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

6. Prefáció az apostolokról (Az apostolok, Isten népének pásztorai)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten:
Mert nyájadat, örök Pásztorunk, magára nem hagyod, hanem
szent apostolaid által mindvégig õrzöd és óvod, hogy azok kor-
mányozzák hívõ népedet, kik rendelésedbõl állnak nyájad élén
Fiad helyett mint pásztorok.
(És) Ezért mi is, miként az angyalok és fõangyalok, a trónod kö-
rül álló hatalmas égi szellemek, és minden seregek a mennyben,
(a te) dicsõséged himnuszát zengjük, és velük együtt vég nél-
kül mondjuk: (énekeljük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

7. Prefáció a szentekrõl I. (A szentek dicsõsége)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten:
Kit szentjeidnek serege áld és ünnepel, mert megkoronázod
bennük a kegyelmedbõl szerzett érdemet. Az õ szent életük pél-
dakép számunkra, s mert egy közösségbe tartozunk, közbenjár-
nak értünk nálad: hogy felbátorodva tanúságtételük által, az



elõttünk álló pályát gyõzelmesen fussuk végig, és hervadhatat-
lan koszorút nyerjünk velük együtt Krisztus, a mi Urunk által.
(És) Ezért, miként az angyalok és fõangyalok, a szentek hatal-
mas seregével együtt dicséreted himnuszát zengjük, és vég nél-
kül mondjuk: (énekeljük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...
8. Prefáció a szentekrõl II. (A szentek közbenjárása)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: Krisztus, a mi Urunk által.
Mert szentjeidnek példás élete által az Anyaszentegyházat min-
dig új erõvel gazdagítod, és így bizonyságot teszel arról, hogy
mennyire szeretsz és pártolsz minket. S hogy üdvösségünk
szent titka valóra váljék bennünk, a szentek nagyszerû példája
sarkall minket, de imádsággal is közbenjárnak értünk, jóságod
mindenkor kérve.
(És) Ezért mi is minden angyallal és szenttel együtt Urunknak
vallunk téged, és ujjongva mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...
9. Prefáció a szent vértanúkról (A vértanúság jele és példája)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: 
Mert Szent N. hitünkért vérét ontotta, a Megváltó nyomába lé-
pett, és kegyelmed csodálatos erejét hirdeti, mely gyöngeségé-
ben is hõssé avatja érted szenvedõ hívedet, és bátor tanúság-
tételre ad erõt néki Krisztus, a mi Urunk által.
(És) Ezért a mennyei hatalmas angyalokkal együtt a földön mi
is szüntelenül magasztalunk téged, fölségedet dicsérjük, és han-
gos szóval vég nélkül mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...
10. Prefáció a szent lelkipásztorokról
(A szent lelkipásztorok jelenléte az Egyházban)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: Krisztus, a mi Urunk által.
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Mert megadod Egyházadnak, hogy örvendezzék Szent N. ün-
nepén, és erõsödjék buzgóságának (buzgóságuk) példája lát-
tán; igehirdetésével (igehirdetésükkel) oktatod, és elõtted ked-
ves közbenjárására (közbenjárásukra) óvod és véded népedet.
Mi ezért az angyalok és szentek kórusával együtt dicséreted
himnuszát zengjük, és vég nélkül mondjuk: (énekeljük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

11. Prefáció a szent szüzekrõl és a szerzetesekrõl
(Az Istennek szentelt élet jele)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten:
Mert magasztalnunk kell gondviselésed csodálatos titkát: hogy
választottaidban, akik országodért magukat Krisztusnak szen-
telték, a gyarló embert az õsi ártatlanság állapotára hívod, így
már most megtapasztalja azokat a javakat, amelyeket a jöven-
dõ életben teljesen birtokol.
És ezért a szentekkel és minden angyallal együtt dicsõítünk té-
ged, és vég nélkül mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...

12. Közös prefáció I. (A mindenség helyreállítása Krisztusban)
(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig és
mindenütt hálát adjunk néked, mi Urunk, szentséges Atyánk,
mindenható, örök Isten: Krisztus, a mi Urunk által.
Te õbenne akartál megújítani mindent, és gazdagságából nekünk
is részt adtál; mert Isten létére kiüresítette önmagát, és a keresz-
ten kiontott vére árán mindenkinek békét szerzett. (Majd) felma-
gasztalva minden más fölé, örök üdvössége lett azoknak, akik en-
gedelmeskednek néki.
(És) Ezért mi is, miként az angyalok és fõangyalok, a trónod
körül álló hatalmas égi szellemek, és minden seregek a menny-
ben (a te) dicsõséged himnuszát zengjük, és velük együtt vég
nélkül mondjuk: (énekeljük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy...
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II. EUCHARISZTIKUS IMA

(Mert) Valóban méltó és igazságos, illõ és üdvös, hogy mindig
és mindenütt hálát adjunk, szentséges Atyánk, néked, szeretett
Fiad, Jézus Krisztus által. A te örök Igéd õ, általa alkottál min-
dent, és õt küldted, hogy Üdvözítõnk és Megváltónk legyen:
ezért öltött a Szentlélektõl testet, és született a Szent Szûztõl.
Majd akaratodat teljesítve, és szent népet szerezve néked, a ke-
resztfán kitárt karral elszenvedte a kínhalált, hogy feloldja a
halálnak átkát, és a feltámadásról bizonyságot adjon nékünk.
(Mi) Ezért az angyalokkal és minden szenteddel együtt 
dicsõségedet hirdetjük, és egy szívvel mondjuk: (zengjük:)
Szent vagy, szent vagy, szent vagy,
mindenség Ura, Istene.
Dicsõséged betölti a mennyet és a földet.
Hozsanna a magasságban!
Áldott, aki jön az Úr nevében.
Hozsanna a magasságban!

F: Valóban szent vagy, Istenünk, minden szentség forrása.

M: Kérünk, szenteld meg ezt az adományt, áraszd le rá Szent-
lelkedet, hogy számunkra a mi Urunk, Jézus Krisztus Teste és
† Vére legyen.

Õ, mielõtt önként átadta magát a szenvedésre, kezébe vette a ke-
nyeret, hálát adott, megtörte, tanítványainak adta, és így szólt:

VEGYÉTEK, ÉS EGYETEK EBBÕL MINDNYÁJAN, MERT EZ
AZ ÉN TESTEM, MELY ÉRTETEK ADATIK.
A vacsora után ugyanígy kezébe vette a kelyhet is, majd ismét
hálát adott, odaadta tanítványainak, és így szólt:

VEGYÉTEK, ÉS IGYATOK EBBÕL MINDNYÁJAN, MERT EZ
AZ ÉN VÉREM KELYHE, AZ ÚJ ÉS ÖRÖK SZÖVETSÉGÉ. EZ
A VÉR ÉRTETEK ÉS SOKAKÉRT KIONTATIK A BÛNÖK BO-
CSÁNATÁRA.
EZT CSELEKEDJÉTEK AZ ÉN EMLÉKEZETEMRE.
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PREX EUCHARISTICA II

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre, nos tibi, sancte
Pater, semper et ubíque grátias ágere per Fílium dilectiónis tuæ
Iesum Christum, Verbum tuum per quod cuncta fecísti:
quem misísti nobis Salvatórem et Redemptórem, incarnátum de
Spíritu Sancto et ex Vírgine natum. Qui voluntátem tuam adím-
plens et pópulum tibi sanctum acquírens exténdit manus cum
paterétur, ut mortem sólveret et resurrectiónem manifestáret.
Et ídeo cum Angelis et ómnibus Sanctis glóriam tuam prædicá-
mus, una voce dicéntes:
Sanctus, Sanctus, Sanctus Dóminus Deus Sábaoth.
Pleni sunt cæli et terra glória tua.
Hosánna in excélsis.
Benedíctus qui venit in nómine Dómini.
Hosánna in excélsis.

C: Vere Sanctus es, Dómine, fons omnis sanctitátis.

O: Hæc ergo dona, qǽsumus, Spíritus tui rore sanctífica, ut nobis
Corpus et † Sanguis fiant Dómini nostri Iesu Christi.

Qui cum Passióni voluntárie traderétur, accépit panem et grátias
agens fregit, dedítque discípulis suis, dicens:

ACCÍPITE ET MANDUCÁTE EX HOC OMNES:
HOC EST ENIM CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS
TRADÉTUR.

Símili modo, postquam cenátum est, accípiens et cálicem íterum
tibi grátias agens dedit discípulis suis, dicens:

ACCÍPITE ET BÍBITE EX EO OMNES:
HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI NOVI ET ÆTÉRNI
TESTAMÉNTI, QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDÉ-
TUR IN REMISSIÓNEM PECCATÓRUM.
HOC FÁCITE IN MEAM COMMEMORATIÓNEM.
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F: Íme, hitünk szent titka!
– Halálodat hirdetjük, Urunk, és hittel valljuk feltámadáso-
dat, amíg el nem jössz.

M: Ezért Fiad halálának és feltámadásának emlékét ünnepelve,
felajánljuk neked, Istenünk, az élet kenyerét és az üdvösség
kelyhét, és hálát adunk, mert arra méltattál minket, hogy szí-
ned elõtt állhatunk, és szolgálhatunk neked.

Kérve kérünk, gyûjtsön egybe a Szentlélek mindnyájunkat, akik
Krisztus testében és vérében részesülünk.

1. Viseld szíveden, Urunk, Egyházad sorsát az egész világon,
tedd tökéletessé a szeretetben N. pápánkkal, N. püspökünkkel
és az egész papsággal együtt.

A megholtakért végzett misében hozzáadható:
2. Emlékezzél meg, Urunk, N. szolgádról (szolgálódról), akit
(most) magadhoz szólítottál ebbôl a világból. Add, hogy aki
a keresztségben titokzatos módon részesült Fiad halálában,
részesüljön Fiad feltámadásában is.

2. Emlékezzél meg a feltámadás reményében elhunyt testvére-
inkrõl és mindazokról, akik irgalmadban bízva távoztak el a vi-
lágból; bocsásd õket szent színed látására.

Könyörülj, kérünk, mindnyájunkon, hogy Isten anyjával, a Bol-
dogságos Szûz Máriával, Szent Józseffel, az õ jegyesével, a szent
apostolokkal és minden szenttel együtt, akik a világ kezdete óta
kedvesek voltak elõtted, részesei lehessünk az örök életnek, és
dicsõítve magasztaljunk téged, Jézus Krisztus, a te Fiad által.

M: Õáltala, õvele és õbenne a tiéd, mindenható Atyaisten, a
Szentlélekkel egységben, minden tisztelet és dicsõség mind-
örökkön örökké. – Ámen.
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C: Mystérium fídei.
– Mortem tuam annuntiámus, Dómine, et tuam resurrectió-

nem confitémur, donec vénias.

O: Mémores ígitur mortis et resurrectiónis eius, tibi, Dómine,
panem vitæ et cálicem salútis offérimus, grátias agéntes quia
nos dignos habuísti astáre coram te et tibi ministráre.

Et súpplices deprecámur ut Córporis et Sánguinis Christi par-
tícipes a Spíritu Sancto congregémur in unum.

1. Recordáre, Dómine, Ecclésiæ tuæ toto orbe diffúsæ, ut eam in
caritáte perfícias una cum Papa nostro N. et Epíscopo nostro N.
et univérso clero.

In Missis pro defunctis addi potest:
2. Meménto fámuli tui (fámulæ tuæ) N., quem (quam)
(hódie) ad te ex hoc mundo vocásti. Concéde, ut, qui (quæ)
complantátus (complantáta) fuit similitúdini mortis Fílii tui,
simul fiat et resurrectiónis ipsíus.

2. Meménto étiam fratrum nostrórum, qui in spe resurrectiónis
dormiérunt, omniúmque in tua miseratióne defunctórum, et
eos in lumen vultus tui admítte.

Omnium nostrum, qǽsumus, miserére, ut cum beáta Dei
Genetríce Vírgine María, cum beáto Ioseph, eius Sponso, beátis
Apóstolis et ómnibus Sanctis, qui tibi a sǽculo placuérunt,
ætérnæ vitæ mereámur esse consórtes, et te laudémus et glori-
ficémus per Fílium tuum Iesum Christum.

O: Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omni-
poténti, in unitáte Spíritus Sancti, omnis honor et glória per
ómnia sǽcula sæculórum. – Amen.



III. EUCHARISZTIKUS IMA

F: Valóban szent vagy, Istenünk, és méltán dicsõít téged alkotá-
sod, az egész teremtett világ, mert Fiad, a mi Urunk, Jézus
Krisztus által, a Szentlélek erejével éltetsz és megszentelsz min-
dent, és népet gyûjtesz magad köré szüntelen, hogy napkelet-
tõl napnyugatig tiszta áldozatot mutasson be neked.

M: Kérve kérünk tehát, Istenünk, a Szentlélek által szenteld meg
áldozati adományunkat, hogy Teste és † Vére legyen Fiadnak,
a mi Urunk, Jézus Krisztusnak, akinek rendelése szerint ezeket
a szent titkokat ünnepeljük.
Õ ugyanis azon az éjszakán, amelyen elárultatott, kezébe vette
a kenyeret, és neked hálát adva áldást mondott, megtörte, majd
tanítványainak adta, és így szólt:
VEGYÉTEK, ÉS EGYETEK EBBÕL MINDNYÁJAN, MERT EZ
AZ ÉN TESTEM, MELY ÉRTETEK ADATIK.
A vacsora után ugyanígy kezébe vette a kelyhet, és neked hálát
adva áldást mondott, majd tanítványainak adta, és így szólt:
VEGYÉTEK, ÉS IGYATOK EBBÕL MINDNYÁJAN, MERT EZ
AZ ÉN VÉREM KELYHE, AZ ÚJ ÉS ÖRÖK SZÖVETSÉGÉ. EZ
A VÉR ÉRTETEK ÉS SOKAKÉRT KIONTATIK A BÛNÖK BO-
CSÁNATÁRA.
EZT CSELEKEDJÉTEK AZ ÉN EMLÉKEZETEMRE.

F: Íme, hitünk szent titka!
– Halálodat hirdetjük, Urunk, és hittel valljuk feltámadáso-
dat, amíg el nem jössz.

Mortem tuam annuntiámus, Dómine, et tuam resurrec-
tiónem confitémur, donec vénias.

M: Annak emlékét ünnepeljük tehát, Istenünk, hogy Fiad üdvös-
ségünkért szenvedett, csodálatosan feltámadt, fölment a menny-
be, és második eljövetelét várva hálás szívvel felajánljuk neked
ezt az élõ és szent áldozatot. Tekints, kérünk, Egyházad áldoza-
ti adományára, ismerd föl benne Fiad áldozatát, amely által
kiengesztelõdni akartál. Add, hogy mi, akik az õ Testét és Vérét
magunkhoz vesszük, Szentlelkével eltelve egy test és egy lélek
legyünk Krisztusban.
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1. Õ tegyen minket neked szentelt örök áldozattá, hogy elnyerhes-
sük az örökséget választottaiddal: elsõsorban Isten Anyjával, a
Boldogságos Szûz Máriával, Szent Józseffel, az õ jegyesével,
szent apostolaiddal, a dicsõséges vértanúkkal (, Szent N.-nel: na-
pi vagy védõszent) és minden szenttel együtt; az õ közbenjárásuk-
ban bízva reméljük, hogy mindenkor megsegítesz minket.

2. Kérünk, Istenünk, hogy engesztelõ áldozatunk hozzon az
egész világnak békét és üdvösséget. Erõsítsd meg hitben és
szeretetben földi zarándokútját járó Egyházadat: szolgádat, N.
pápánkat és N. püspökünket, a püspökök testületét, a papsá-
got és egész megváltott népedet.

3. Teljesítsd kegyesen házad népe kéréseit, hiszen te akartad, hogy
színed elé álljunk. Jóságos Atyánk, vond magadhoz irgalmasan
a világon szétszóródott valamennyi gyermekedet.

4. * Elhunyt testvéreinket pedig, és mindazokat, akik a te kegyel-
medben költöztek el ebbõl a világból, fogadd be jóságosan or-
szágodba, ahol, reményünk szerint, dicsõségedben velük együtt
mi is örökre gazdagon részesülünk Krisztus Urunk által, mert
általa árasztod el minden jóval a világot.*

A megholtakért végzett misében mondható a *-ok közti részt helyette-
sítve:
4. Emlékezzél meg, Urunk, N. szolgádról (szolgálódról), akit
(most) magadhoz szólítottál ebbõl a világból. Add, hogy aki a
keresztségben titokzatos módon részesült Fiad halálában, ré-
szesüljön Fiad feltámadásában is, amikor a holtakat életre kel-
ti a föld porából, és romlandó testünket megdicsõült testéhez
hasonlóvá teszi. Többi elhunyt testvérünket pedig, és mind-
azokat, akik a te kegyelmedben költöztek el ebbõl a világból,
fogadd be jóságosan országodba. Ott majd reményünk szerint,
velük együtt mi is dicsõségedben örökre részesülünk, amikor
letörölsz szemünkrõl minden könnyet, és színrõl színre látunk
téged, Istenünk. Hasonlók leszünk hozzád mindörökre, és
szüntelenül dicsõítünk téged Krisztus Urunk által, mert általa
árasztod el minden jóval a világot.

M: Õáltala, õvele és õbenne a tiéd, mindenható Atyaisten, a Szent-
lélekkel egységben, minden tisztelet és dicsõség mindörökkön
örökké. – Ámen.



A SZENTÁLDOZÁS SZERTARTÁSA

1. Üdvözítõnk parancsára és isteni tanítása szerint így me-
rünk imádkozni:
Vagy:
Üdvözítõnk szavára és isteni tanításán felbátorodva így
imádkozunk:
2. Évközi idõben I.: Most pedig imádkozzunk úgy, ahogyan
a mi Urunk, Jézus Krisztus tanított minket:
3. Évközi idõben II.: Isten szeretete kiáradt szívünkbe a
Szentlélek által, ezért mondjuk bizalommal:

Mi Atyánk, aki a mennyekben vagy, szenteltessék meg a te
neved; jöjjön el a te országod; legyen meg a te akaratod,
amint a mennyben, úgy a földön is. Mindennapi kenyerün-
ket add meg nekünk ma; és bocsásd meg vétkeinket, mikép-
pen mi is megbocsátunk az ellenünk vétkezõknek; és ne vígy
minket kísértésbe, de szabadíts meg a gonosztól.

Pater noster, qui es in cælis
sanctificétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat volúntas tua, sicut in cælo, et in terra.
Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie;
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris;
et ne nos indúcas in tentatiónem;
sed líbera nos a malo.

Szabadíts meg, kérünk, Urunk, minden gonosztól; adj kegye-
sen békét napjainkban, hogy irgalmadból mindenkor bûn és
baj nélkül éljünk, míg reménykedve várjuk az örök boldogsá-
got és Üdvözítõnknek, Jézus Krisztusnak dicsõséges eljöttét.
Mert tiéd az ország, a hatalom és a dicsõség mindörökké.
Ámen.

Quia tuum est regnum, et potéstas, et glória in sǽcula.
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Urunk, Jézus Krisztus, te azt mondottad apostolaidnak: Békes-
séget hagyok rátok, az én békémet adom nektek.
(Évközi vasárnapokon: Feltámadása után Jézus így köszöntötte
tanítványait: Békesség nektek! Ezért kérjük: Urunk, Jézus
Krisztus, te legyõzted a bûnt és a halált.)
Ne vétkeinket nézzed, hanem Egyházad hitét, õrizd meg szán-
dékod szerint békében, és add meg teljes egységét. Aki élsz és
uralkodol mindörökkön örökké. – Ámen.
Az Úr békéje legyen veletek mindenkor! – És a te lelkeddel!
Engesztelõdjetek ki szívbõl egymással!
– Legyen békesség köztünk mindenkor.

Pax Dómini sit semper vobíscum. – Et cum spíritu tuo.

A mi Urunk, Jézus Krisztus Testének és Vérének egyesítése váljék a
szentáldozásban lelkünk üdvösségére.

ISTEN BÁRÁNYA

Isten Báránya, te elveszed a világ bûneit: irgalmazz nekünk.
Isten Báránya, te elveszed a világ bûneit: irgalmazz nekünk.
Isten Báránya, te elveszed a világ bûneit: adj nekünk békét.

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi: miserére nobis.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi: miserére nobis.
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi: dona nobis pacem.

Uram, Jézus Krisztus, az élõ Isten Fia, te az Atya akaratából a Szent-
lélek közremûködésével halálod által életre keltetted a világot, szaba-
díts meg engem szent Tested és Véred által minden vétkemtõl 
és minden bajtól: add, hogy mindig ragaszkodjam törvényeidhez, 
és soha el ne szakadjak tõled.
Vagy:
Uram, Jézus Krisztus, szent Tested és Véred vétele ne váljék ítéletem-
re és kárhozatomra, hanem jóságodból szolgáljon lelkem és testem ol-
talmára és gyógyulására.

Íme, az Isten Báránya, íme, aki elveszi a világ bûneit. Boldo-
gok, akik meghívást kaptak a Bárány lakomájára.
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– Uram, nem vagyok méltó, hogy hajlékomba jöjj, hanem
csak egy szóval mondd, és meggyógyul az én lelkem.

Dómine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed
tantum dic verbo et sanábitur ánima mea.

Krisztus Teste õrizzen meg engem az örök életre.
Krisztus Vére õrizzen meg engem az örök életre.

ÁLDOZÁSI ÉNEK  (lásd a megfelelõ napoknál)

ÁLDOZÁS UTÁNI KÖNYÖRGÉS  (lásd a megfelelõ napoknál)

BEFEJEZÕ SZERTARTÁS
Az Úr legyen veletek! – És a te lelkeddel!

Dóminus vobíscum. – Et cum spíritu tuo.

Püspöki misében az áldás elõtt a püspök így szól:
Legyen áldott az Úr neve! – Most és mindörökké!
Az Úr a mi segítségünk! – Aki az eget és a földet alkotta!

Sit nomen Dómini benedíctum.
– Ex hoc nunc et usque in sǽculum.
Adiutórium nostrum in nómine Dómini.
– Qui fecit cælum et terram.

A pap (püspök) megáldja a népet:
Áldjon meg benneteket a mindenható Isten: az Atya, a Fiú †
és a Szentlélek. – Ámen.

Benedícat vos omnípotens Deus, Pater, et Fílius, † et Spíritus
Sanctus. – Amen.

1. A szentmise véget ért. Menjetek békével!
– Istennek legyen hála.
2. A szentmise véget ért. Menjetek, küldetésetek van!
– Istennek legyen hála.

Ite, missa est. – Deo grátias.
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HÍVEK KÖNYÖRGÉSE KÖZNAPOKRA (hétfõ)
Pap: Kérjük, testvéreim, a mindenható Atyaistent, hogy szent

Fia által árassza kegyelmi ajándékait a hívekre és a fõ-
pásztorokra, akiket az Egyházban egyesít a Szentlélek!

Lektor: 1. Õrizd meg, egyesítsd és kormányozd szentegyháza-
dat! – Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Tartsd meg Szentatyánkat, N. pápát épségben és bizton-
ságban szent népednek kormányzására! – Kérünk téged...
3. Áraszd Szentlelked világosságát az Egyház püspökei-
re és papjaira! – Kérünk téged...
4. Adj az egész kereszténységnek békességet és egyetér-
tést! – Kérünk téged...
5. Mutasd meg jóságos arcodat a betegeknek és a szen-
vedõknek! – Kérünk téged...
(6. Adj örök nyugalmat N. testvérünknek [nõvérünk-
nek], akiért ezt a szent áldozatot felajánljuk!
– Kérünk téged...)

Pap: Úristen, oltalmunk és erõsségünk! Hallgasd meg Egyhá-
zad buzgó könyörgését! Te adod lelkünkbe a vallásos
buzgóságot. Engedd, hogy amit hittel kérünk, azt való-
ban elnyerhessük! Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

(kedd)
Pap: Kérjük, testvéreim, a végtelenül irgalmas Istent önma-

gunkért és minden emberért, hogy bocsássa meg bûne-
inket, és adja meg nekünk az örök boldogságot!

Lektor: 1. Az egész világon elterjedt és az itt egybegyûlt Egy-
házért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Szentatyánkért, N. pápáért, püspökeinkért, papjain-
kért és a szent szolgálatban segítõ társaikért könyörög-
jünk az Úrhoz! – Kérünk téged...
3. Az egyházak egységéért, a pogányok megtéréséért, a
nemzetek közötti egyetértésért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged...
4. Beteg, éhezõ és bajba jutott embertársainkért könyö-
rögjünk az Úrhoz! – Kérünk téged...
5. Saját magunk és távol lévõ testvéreink üdvösségéért
könyörögjünk az Úrhoz! – Kérünk téged...
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(6. A földi életbõl eltávozott N. testvérünk [nõvérünk]
örök boldogságáért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged...)

Pap: Urunk, hallgasd meg népedet! Érdemtelen létünkre kö-
nyörgünk hozzád, hiszen kegyelmeddel mindig elénk
sietsz, hogy jóságosan teljesítsd kérésünket. Krisztus, a
mi Urunk által. – Ámen.

(szerda)
Pap: Kérjük, testvéreim, teljes szívünkbõl a mindenható Atya-

istent, aki azt akarja, hogy minden ember üdvözüljön,
és az igazság ismeretére jusson!

Lektor: 1. Hogy kegyelmével gazdagítsa és állandóan vezesse
az Anyaszentegyházat, kérjük Urunkat!
– Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Hogy Egyházában kegyelmi ajándékaival elárassza
a püspököket, a papokat és a szerzeteseket, kérjük
Urunkat! – Kérünk téged...
3. Hogy elvezesse az Anyaszentegyházba mindazokat,
akik még nem hisznek Krisztusban, kérjük Urunkat!
– Kérünk téged...
4. Hogy vezérelje az államférfiakat a népek jogainak
védelmében és boldogulásuk munkálásában, kérjük
Urunkat! – Kérünk téged...
5. Hogy minket szeretetének igaz tanúivá tegyen az
emberek elõtt, kérjük Urunkat! – Kérünk téged...
(6. Hogy N. testvérünknek [nõvérünknek], akiért a
szentmisét bemutatjuk, adja meg az örök világosságot és
boldogító istenlátást, kérjük Urunkat! – Kérünk téged...)

Pap: Urunk, Istenünk! Jusson el könyörgésünk felséges trónod
elé! Ne legyen eredménytelen, hanem nyerjen meghall-
gatást! Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

(csütörtök)
Pap: Kérjük, testvéreim, bízó lélekkel az Atyaisten irgalmát

magunknak, valamint távol lévõ és gondokkal küzdõ
testvéreinknek!

Lektor: 1. Hogy a keresztényeket megerõsítse hitük állhatatos-
ságában és egységében, kérjük Urunkat!
– Kérünk téged, hallgass meg minket!
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2. Hogy minden népnek megadja a szeretetben és az
igazságban gyökerezõ békét és igaz egyetértést, kérjük
Urunkat! – Kérünk téged...
3. Hogy ébresszen papi és szerzetesi hivatásokat a lel-
kekben, és küldjön sok munkást szõlõjébe, kérjük Urun-
kat! – Kérünk téged...
4. Hogy ifjúságunk megõrizze a tisztaság erényét, a csa-
ládok pedig békében és egyetértésben éljenek, kérjük
Urunkat! – Kérünk téged...
5. Hogy mindnyájunkat, akik ebben a közös áldozatbe-
mutatásban részt veszünk, és távol lévõ testvéreinket is
elvezesse országába, kérjük Urunkat! – Kérünk téged...
(6. Hogy elhunyt N. testvérünket [nõvérünket] viszontlát-
hassuk a boldog feltámadás dicsõségében, kérjük Urun-
kat! – Kérünk téged...)

Pap: Urunk, tekints megengesztelõdve hozzád könyörgõ né-
pedre, amely nélküled nem maradhat meg, és ezért ir-
galmadban bizakodik! Állj mellette bõkezû jóságoddal,
és úgy engedd boldogulni itt a földön, hogy elnyerje az
örök életet. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

(péntek)
Pap: Kérjük, testvéreim, teljes szívünkbõl-lelkünkbõl a mi

Urunkat, Jézus Krisztust, aki kereszthalála árán meg-
hozta nekünk a bûnbocsánatot és a kiengesztelõdést!

Lektor: 1. Az itt egybegyûlt és az egész világon elterjedt Egyházért
kérjük Urunkat! – Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Szentséges Atyánkért, N. pápáért, püspökeinkért, az
egyházi rend minden tagjáért és munkatársaikért kérjük
Urunkat! – Kérünk téged...
3. Az egyházak közötti békességért és a népek nyugal-
máért kérjük Urunkat! – Kérünk téged...
4. Azokért, akik az Egyházban az irgalmasság cseleke-
deteit gyakorolják, kérjük Urunkat! – Kérünk téged...
5. Városunkért (községünkért) és minden lakójának jólé-
téért és üdvösségéért kérjük Urunkat! – Kérünk téged...
(6. Elhunyt N. testvérünkért [nõvérünkért], akiért a ke-
resztfán szent vérét ontotta, kérjük Urunkat!
– Kérünk téged...)
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Pap: Urunk, Jézus Krisztus, nyújtsd ki segítõ jobbodat néped
felé, amikor irgalmadért esedezik! Ne engedd, hogy
kárba vesszen a világ életéért ontott drága véred! Há-
rítsd el az emberiségre leselkedõ veszedelmet, hogy vi-
gasztalást találjunk halandó életünkben, odaát pedig
elnyerjük az örök boldogságot! Aki élsz és uralkodol
mindörökkön örökké. – Ámen.

(szombat)
Pap: Esedezve kérjük, kedves testvéreim, a mindenható Is-

tent, hogy az Egyház édesanyjának, a Boldogságos
Szûz Máriának közbenjárására mutassa meg továbbra
is atyai jóságának és isteni hatalmának csodajeleit az
Egyházban!

Lektor: 1. Katolikus Egyházunk megõrzéséért és küldetésének
zavartalan teljesítéséért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged, hallgass meg minket!
2. Szentatyánkért, N. pápáért, N. megyésfõpásztorun-
kért, valamennyi püspökért és papért könyörögjünk az
Úrhoz! – Kérünk téged...
3. Papi hivatásokért és lelkipásztoraink eredményes
munkájáért könyörögjünk az Úrhoz! – Kérünk téged...
4. A szüzekért, az özvegyekért, az árvákért, az elha-
gyottakért és a bûnbánókért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged...
5. A szárazföldi, a tengeri és a légi úton lévõkért, a bá-
nyákban vagy más veszélyes munkahelyeken dolgozó
embertársainkért könyörögjünk az Úrhoz!
– Kérünk téged...
(6. E világból elköltözött N. testvérünkért [nõvérün-
kért] és minden tisztuló lélekért könyörögjünk az Úr-
hoz!
– Kérünk téged...)

Pap: Urunk, Istenünk, te jól tudod, hogy korunkban mennyi
megpróbáltatás éri, és mennyi veszedelem fenyegeti az
emberiség életét. Teljesítsd hozzád forduló híveid kí-
vánságát, és hallgasd meg kéréseinket, melyeket a Bol-
dogságos Szûz Mária anyai pártfogását is remélve eléd
terjesztünk. Krisztus, a mi Urunk által. – Ámen.

94 ADOREMUS



A borítón felhasznált kép forrása: pixabay.com



A REMÉNY ZARÁNDOKAI
Jubileumi Ifjúsági Találkozó  

2025



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


